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Buvez-1a sans hésiter,
elle est contrdlée |

Pour protéger votre santé, le Ministére chargé de la Santé assure le contrdle sanitaire des eaux destinées
ala consommation humaine.
Les informations sur la qualité de 1’eau sont disponibles avec votre facture d’eau, en mairie et sur internet :

www.eaupotable.sante.gouv.fr




Les pesticides, appelés aussi produiphytophar maceutiques ou phytosanitaires lorsqu’ils sont utilisés pour la protection degé&tux, sont des
préparations contenant une ou plusieurs substahoegues, destinés a :
- protéger les végétaux ou produits végétaux coatre les organismes nuisibles (insectes, champignohps
- détruire les végétaux ou des parties de végétaiésirables, freiner ou prévenir une croissancesirgi@le des végétaux (mauvaises herbes, ...) en
exergcant une action sur leur processus vital ;
- assurer la conservation des produits végétaux (psodppliqués sur des fruits ou Iégumes pour érdieur décomposition,...).

Les pesticides se répartissent en plusieurs grodeisles principaux sont les fongicides (qui agisssur les champignons), les herbicides (dont
I'action porte sur les « mauvaises herbes ») enlescticides (qui agissent sur les insectes etdasens). D’autres pesticides ont des actions gpécifiques
(par exemple sur les limaces, les escargots eglemtodes) ou exercent un réle de régulateur desarnce.

La France est un utilisateur important de pesticide niveau mondial (78 600 tonnes de substande®sawendues en 2008). L'évolution des
tonnages annuels montre, toutefois, une diminut@hutilisation des pesticides depuis le débutatasées 2000.

Les pesticides sont majoritairement utilisés pag dsages agricoles (90 a 94%). Les collectivitéaslés chargées de I'entretien des espaces publics,
les gestionnaires d’infrastructures de transpodeetoies de communication et les particuliersd{fege) sont également des utilisateurs de pessicidlus
de 500 substances sont actuellement homologuéesroe et entrent dans la composition de plus@@Jproduits.

Compte tenu de leur utilisation, des résidus déqiéss peuvent étre retrouvés dans les différemtspartiments environnementaux (aliments, eaux,
sols, air). Les pesticides sont recherchés dareales destinées a la consommation humaine, daaglte du contrdle sanitaire mis en ceuvre par lenéep
Régionales de Santé pour le compte du Préfet.

Les risques sanitaires majeurs liés a I'expositien personnes aux pesticides interviennent lorgodications aigués des utilisateurs (absorption
accidentelle du produit, contact cutané ou inhatators de la manipulation des produits ou lord'ajgplication du traitement). Les risques a longn
quant a eux, sont plus difficiles a apprécier. Pablications scientifiquesnt mis en évidence des liens avec des effets retardés sur la santé
principalement dans le champ des cancers, des e#eirologiques et des troubles de la reprodudtior. exposition a des faibles doses pourrait dong a
des conséquences sanitaires a long terme sur$emmomateur. La présence de pesticides dans ledd&dimentation ne doit donc pas étre négligée, méime
les apports en pesticides liés a I'eau ne représeqt’'une faible part des apports totaux par itige$10 % selon I'Organisation Mondiale de la Santé).

Afin d'évaluer I'exposition du buveur d’eau, I'AR& Basse Normandie réalise régulierement des Islank présence de pesticides dans les eaux
destinées a la consommation humainebitan présente :
I'organisation du contréle de la qualité des eauBasse-Normandie ;
les résultats du contréle sanitaire au niveau elesources en eau destinées a la consommation feupminles années 2009-2010 ;
I’évolution des teneurs dans les ressources eR@4u2012 ;
la qualité des eaux au robinet du consommateuf&h 2
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Ce rapport sur les pesticides dans les eaux en Baddormandie a été élaboré a partir des données da base
SISE-EAUX du Ministere de la Santé.



LES PESTICIDES DANS LES EAUX DE CONSOMMATION EN BASSE-NORMANDIE

Contexte de I’alimentation en eau potable

Les 1 473 000 habitants des 1808 communes deianrBgsse-Normandie sont alimentés en eau a pa55 unités de distribution. En milieu ruraleel
sont souvent de petite taille, et approvisionn&® zbnes bien localisées ne regroupant le plusesbaue peu d’habitants : 33,7 % d’entre elles etessit
moins de 500 habitants et n’approvisionnent aul iptee 3,4 % de la population. En milieu urbain, 26de ces unités de distribution soit 67 UDI
approvisionnent au total plus de 47,3 % de la (aimr.

Les ressources en eau56 captagep qui alimentent ces réseaux sqmt
principalement d’origine souterraine : Unités de distribution Nombre % Population %
- 7;% puits Og,sources d'i@l{lxnsoutégaines (ESO), 0-500 208 31,8% 42 062 2,9%
- prises d'eaux superficielles (ESU). 500-2000 240 36,6% | 278995 | 18,9%
Les captages d'eau superficielle (riviere, retenddyien que moins nombreusgs 2000-5000 137 20,9% 430 740 29.3%
(35) sont des ressources en eau tres importantes ldamesure ou elleg 5000-10000 49 7,5% 335 226 22,8%
alimeqtent plus,d’un quart (25,5%) de la populatbqe norm_ande. 10000-30000 20 3.1% 330 518 22 4%
Il est & noter I'évolution continue des structudealimentation en eau potable 530000 1 0.15% 54 766 37%
conduisant a I'abandon de certains captages etragnaupement des structurgs ’ :
de distribution (854 captages et 774 unités deiltigion en 1999). Total 655 100% 1 472 3070 100%

Avant la mise en distribution dans le réseau,el@sx peuvent subir un traitement pouvant aller e’'simple désinfection, dans le cas d'eaux d’origine
souterraine de bonne qualité, jusqu’a des traitesEns poussés dans le cas d’eaux d'origine siojeid.

‘ Quelques critéres de qualité des eaux distribuées ‘

Le contrble sanitaire réalisé par les servicesAlgehce Régionale de Santé montre que la qualitéébalogique des eaux distribuées est satisfasdm
2012, 7 unités de distribution soit 8304 h (0,5684adpopulation) ont été concernées par une egua#éé médiocre vis a vis des criteres bactériglogs de
qualité. Quelques anomalies liées a des incidamtstpels ont été constatés sur une trentaine @ deitdistribution.

En 2012, environ 1 bas-normand sur 3 (36,7 %) lastaté par des eaux dont la teneur moyenne eatedtiest supérieure a 25 mgdlucun habitant n’est
alimenté par des eaux dont la teneur moyenne pétisure a 50 mg/l.



L’organisation du suivi sanitaire des eaux

Le suivi sanitaire des eaux destinées a la constimmhumaine comprend le contrdle sanitaire dex exercé dans le cadre de I'Etat et la surveillance
réalisée par les responsables de la distributieawd’

Le contrble sanitaire des eaux est mis en ceuvréepaervices santé environnement de ’Agence Réfgade Santé (ARS) pour le compte du Préfet asur |
base des dispositions fixées par le Code de laéJuiblique en ses articles R.1321-1 a R.1321-&Bsposant la directive 98/83/CE du 3 novembre 1998
relative a la qualité des eaux destinées a la comsion humaine.

Ce contréle comprend, outre l'inspection des ifestiahs et le contr6le des mesures de sécuritdéas@imise en ceuvre, la réalisation d’'un programme
d’analyses de la qualité de I'eau.

Les modalités du programme d’analyses sont fixée$agrrété n° 2007-49 du 11 janvier 2007 du Mirdsde la Santé.

En Basse-Normandie, les préléevements sont effeparéles agents de la DT-ARS dans le départemelat ilanche et par des agents des laboratoiressagréé
pour les départements du Calvados et de I'Orne.ceEqui concerne I'analyse des pesticides, lesnéibas d’eau sont analysés par le laboratoirenkra
Duncombe de Caen (14, 50)/eupar le laboratoire Eurofins (61).

L’ensemble des résultats d’analyses réaliséesldazedre du contrle sanitaire alimente la basemat de données SISE-Eaux (Systeme d’Informagion
Santé environnement sur les Eaux) du ministéregéhde la santé. Ce dispositif informatique permexmloiter, aux échelons départemental, régional et
national, I'ensemble des données relatives a lit§ukes eaux destinées a la consommation humaine.

Unesurveillance permanente de la qualité des eaux doit égalenieninise en ceuvre par le responsable de la distibd'eau. Cette surveillance comprend
un examen régulier des installations, un prograrden¢éests ou d'analyses effectués sur des poirgsnéés en fonction des risques identifiés que @etuv
présenter les installations et la tenue d'un fickemitaire recueillant I'ensemble des informaticoitectées a ce titre.



Les fréquences de controle des pesticides

Les analyses réalisées dans le cadre du controlengaire

) o ) . L ) Débit journalier Ressource Production
Le dispositif réglementaire relatif aux eaux destim a la consommation (en m3/jour Eaux souterraines  Eaux superficielles
humaine a récemment évolué (Décret et arrétés dijariier 2007). Inférieur a 10 1/5 (%) 1/2 (%) 1/10 (*) a 1/5 ()
Toutefois le dispositif de suivi des pesticides pés été modifié depuis la De 10 2 99 1/5 (*) 1 1/5 (*)a 1/2 (*)
mise en coeuvre effective fin 2003 des nouvelles odispns De 100 a 399 1/2 (*) 2 1
réglementaires du Code de la santé publique guspsent dans le drojt ~ De 400 & 999 1/2 (%) 2 1
francais la directive 98/83/CE. De 1 000 a 1999 12 (%) 2 2

De 2 000 a 2 999 1 3 2

Le programme d’'analyses du contrble sanitaire mispkce par les Be 2 888 a g ggg % 2 2
services santé environnement des DDASS depuis ldefi'année 2003 € a

. L e De 10 000 a 19 999 2 6 4
en liaison avec les responsables de la distributi@au, prévoit un N

A . - . De 20 000 a 29 999 4 12 5
controle renforcé des pesticides au niveau desoussss et de 1a e 30000439 999 4 12 6
production. Le controle préconisé au niveau desorgses, s'applique & pe 40 000 4 59 999 4 12 )
'ensemble des ressources, gu’elles soient supsidis ou souterraines €t pe 60 000 a 99 999 4 12 12
guelque soit leur débit. La fréquence de contr@e eaux superficielles De 100 000 & 125 00( 4 12 12
est supérieure a celle des eaux souterraines.

Fréquence annuelle de contrble des pesticides (d'aprés le Code de la santé publique)
(*) 0,2 et 0,5 correspondent respectivement a une analyse tous les 5 ans et tous les 2 ans.

Les analyses réalisées dans le cadre de I'adaptatidu contrble sanitaire

S’il 'estime nécessaire, le Préfet peut modifiar prrété préfectoral le programme d’analyses dir@le sanitaire au vu notamment des conditions de
protection des captages d’eau ou de fonctionnedemninstallations de production (article R. 1321dL8CSP).

Ainsi, dans de nombreux départements, les serded#\RS ont adapté le contréle sanitaire pour miéualuer la qualité de I'eau, en particulier lagence
de pesticides au niveau des captages d’eau.

Les analyses réalisées dans le cadre du renforcerhdn contréle sanitaire

En cas de dépassement de la limite de qualité pmisubstance ou de signes de dégradation deligé qleal’eau, lePréfet peut imposer au responsable de la
distribution des analyses complémentaires (arRcl&321-17 du CSP).

En regle générale, lorsqu’un dépassement des $irdigequalité est constaté pour un ou plusieurscjbest, aprés confirmation du résultat d’analysesuivi
renforcé de la qualité des eaux distribuées (edyation et/ou en distribution) est mis en ceuvre.fiéguence de contrble, qui peut étre par exemple
mensuelle ou bimensuelle, est adaptée a la situéitigportance du dépassement, de I'unité de digtdh, saisonnalité, etc...). Ces suivis spécifigsest
réduits, voire abandonnés, aprés la confirmation detour a une situation pérenne de conformité dealité de I'eau.



Les pesticides recherchés

Les méthodes d’'analyses
La recherche des pesticides dans les eaux esté@adar chromatographie en phase liquide ou gazéusetuellement couplée a la spectrométrie deanass
(GC-MS). L'analyse des pesticides comprend :

- 'extraction des pesticides contenus dans I'ealeetransférant dans un milieu compatible avealiwe chromatographique ;

- la séparation des composés présents dans I'extrait

- la détection des composés pour les identifiersetjleantifier.

Compte tenu de ces caractéristiques analytiquascleerche des pesticides est réalisée le plueropar familles (triazines, urées substituées..ng bu
plusieurs familles de pesticides peuvent étre agaly dans un méme échantillon d’eau prélevée.

Toutefois, la mesure de certains pesticides (glgptey carbamates...) requiert I'utilisation de méésod’'analyses spécifiques pour identifier et gfientie
faibles doses de pesticides.

Le mode de sélection des pesticides a rechercher

Compte tenu du nombre élevé de pesticides autaeiséslisés et du colt des analyses, il est négesde cibler les recherches de pesticides dansadex
destinées a la consommation humaine. Le choix dsticftles a rechercher est donc adapté par 'ARBration notamment des activités agricoles logales
des surfaces cultivées et des quantités de pestivehdus.

Afin d’orienter ce choix, la direction générale ldesanté (DGS) a recommandé d'utiliser, a I'échetagional, la méthode « SIRIS » (Systeme d’intégnat
des risques par interaction des scores) permeltanierarchiser les pesticides a rechercher dangdsources en eau.

Dans chaque région, la méthode SIRIS est utilis#elgs ARS en liaison avec les services régiondaxges de la protection des végétaux disposant de
données locales d'utilisation des pesticides. Sasslrégionales sont également prises en comptegpkboratoires de contrble des eaux pour opéineurs
techniques analytiques.

La liste complete des produits phytosanitaires esstiés en 2013 comprend plusieurs familles (organés, organochlorés, organophosphorés, carbamates,
triazines et métabolites, urées substituées, .t psdiotal 153 molécules de pesticides.



L’importance de la recherche des pesticides dans le controle sanitaire des eaux

Un controle en augmentation constante

En Basse-Normandie notamment pour garantir la tigudk I'eau délivrée
aux consommateurs la recherche de pesticideséssimportante. En 2011
et 2012, 3880 prélevements ont été réalisés, sporelant a 296 383
mesures de pesticides soit en moyenne 75 rechedshgsesticides par
prélévement.

Le nombre de prélévements qui était relativememoitant depuis 1998
(2550 en moyenne par an) est en légere baissétdlufaombre plus réduit
de recontréles, de suivis spécifiques et d’études: I'amélioration de la
gualité des ressources en eau. Le nombre de rbeseeffectuées reste
maintenant stable aprés une constante augmentpgodant plusieurs
années, il a plus que doublé depuis 1998-1999 %080recherches en
1998-1999). Le nombre moyen de recherches de plestipar prélévement
aprés avoir augmenté fortement reste stable (ZP88&-1999, 47 en 2000-
2003, 57 en 2005-2006, 75 en 2007-2008, 73 en-2000, 75 en 2011-
2012

DEPARTEMENT BASSE -
Calvados Manche Orne NORMANDIE
Prélévements 1853 1199 828 3880
47,8% 30,9% 21,3% 100%
Paramétres 132 546 97 163 62 674 292 383
45,3% 33,2% 21,5% 100%

Nombre de prélevements et de mesures réalisées par département

Données Sise Eaux2011-2012

TYPE DE CONTROLE

Le type de contrble

98,7 % des prélevements sont réalisés dans le dadoantrble sanitaire
(contrble et recontrble). Les suivis réalisés dans le cadre d'études
représentent plus que 1,3 % des prélévements. itagiative aux études

est en baisse trés notable par rapport aux anné&sares.

Controdle Recontréle Etude TOTAL
Sanitaire
Prélévements 3537 291 52 3880
91,2% 7,5% 1,3% 100%
Rarametres 269 649 19 387 3347 292 383
92,2% 6,7% 1,1% 100%

Nombre de prélevements et de mesures de pesticides en fonction du type de controle
Données 2011 - 2012




Les prélévements selon les lieux de contrble

Ce nombre est plus faible pour les préléevementecefés en
distribution et en production dans la mesure ou desiiers sont
généralement destinés au suivi d’'un nombre pluseias de pesticides
(familles de pesticides préalablement détectées nareau des
ressources).

Lieuxde controle

M Prélévements

OMesures
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40,50%

60,1%

50%

42% 3000

0% [ —
Ressources Production Distribution
LIEUX DE CONTROLE
. . _ TOTAL
Ressources Production Distribution
. 1387 2 332 161 3880
Prélevements
35,8% 60,1% 4,1% 100%
118 166 165 311 8 906 292 383
Mesures
40,5% 56,5% 3,0% 100%

Données 2009-2010 Sise Eaux

Nombre de prélévements et de mesures de pesticides réalisés en fonction de I'origine de I'eau




Les prélevements selon les lieux de contréle

1 prélevement sur 4 (71,8 %) est réalisé sur des eaux d’origine souterraine et 23,1 % sur des eaux d'origine superficielle. 5,1 % des prélevements concernent

les eaux mixtes.
Bien que les 35 prises d’eau superficielle bas-aoiges ne représentent que 4,6% du nombre totapdages (25,5% du débit), plus d'un quart des rnegsur
de pesticides (25.4 %) sont réalisées sur desdarigine superficielle.

Cette situation est liée :

- alafréquence de contrble sanitaire plus élevéaitde I'importance des débits produits,
- alaplus forte vulnérabilité de ces ressourcesaenet a la plus forte probabilité d'y détecter plesticides.

Origine de |Eaux superficielles| Eaux souterraines| Eaux mixtes| TOTAL Origine de l'eau
I'eau ESU ESO EMI
Prélévements 898 2784 198 3880 Eauig:'/:tes Eaux superficielles
23,1% 71,8% 5,1% 100% 254
Mesures 74 277 204 131 13975 292 383
25,4% 69,8% 4,8% 100%

Eaux souterraines
69,8%
Nombre de prélévements réalisés par familles
Données 2011-2012 Sise Eaux

Répartition du nombre de mesures selon I'origine de I'eau
Données 2011-2012 Sise Eaux



Les pesticides recherchés dans les eaux

Les familles de pesticides recherchées

Le regroupement des pesticides en familles essétah fonction de leurs compositions chimiques;desticides sont alors classés dans des fandlles
que les triazines, les organochlorés, les sulfoggs. ..

Dans le cadre du contréle sanitaire, 15 famillespdsticides différentes ont été recherchées :riagines, les organochlorés, les urées substituéss,
organophosphorés, les métabolites des triazinegaldamates, les amides, les nitrophénols etlaldes aryloxyacides, les triazoles, les pyréttides, les
tricétones, les sulfonylurées, et les autres pdstc

Pour la plupart des prélevements, 13 familles dtigides sont recherchées.
Les familles des triazines, des urées substituggssepesticides divers sont actuellement les tamiglles faisant I'objet du plus grand nombre desores de
parameétres



Les pesticides recherchés

Nombre de prélevements Nombre de pesticides

L’amélioration des méthodes d’analyses des pestcitlise en ceuvre - par pesticides
par les laboratoires agréés ont permis de recheprbgressivement un nombre <1000 61
beaucoup plus important de pesticides dans les eatdex 118 pesticides 1 000 - 2499 42

recherchés en 1999, ce nombre est passé en Bassaridie a 168 en 2005-

2006 puis & 209 en 2007-2008. Il s'est stabiligéuade 150 en 2011-2012. 2500 - 5 000 50

Total 153

Importance du contrdle sanitaire des eaux — Données 2011-2012

50 pesticides ont été plus particulierement redtércorrespondant a 1 groupement particulier dyaeal:

- les triazines (14 pesticides recherchés) : atrazine, simazimbytieylazine, cyanazine, prométhrine, terbutrymegthryne, propazine, desmétryne,
terbuméton, métribuzine, secbuméton, métamitromen@ton ;

- les urées substituéegll pesticides recherchés) : diuron, isoproturiomydn, chlortoluron, métobromuron, iodosulfurogpnron, métabenzthiazuron,
monolinuron, métoxuron, diflubenzuron ;

- les aryloxyacideq2 pesticides recherchés) : mécoprop, Haloxyfop»ététhyl ;

- les métabolites des triazine¢s pesticides recherchés) : atrazine-déséthylziagaléisopropyl, terbumeton desethyl, atrazing:@-bxy, terbuthylazin
déséthyl ;

- les carbamategq4 pesticides recherchés) : carbendazime, aldicanbthomyl, prosulfocarbe ;

- les amideq3 pesticides recherchés) : métazachlore ; alaehdmetolachlore ;

- les nitrophénols et les alcoolé3 pesticides recherchés) : ioxynil, dinitrocrestioseb ;

- les tricetones(1 pesticide recherché) : sulcotrione ;

- les triazoles(2 pesticides recherchés) : cyproconazol,,epoxymmna

- les sulfonyluréeq2 pesticide recherché) : metsulfuron méthyl stifuron ;

- les organophosphoré §1 pesticide recherché) : Oxydéméton méthyl ;

- les autres pesticide$2 pesticides recherchés) : chloridazone, fenpiopid

Le tableau en annexe reprend I'ensemble des mekde pesticides recherchées et détectées en2PQPlen Basse Normandie dans le cadre du
contr6le des eaux destinées a la consommation her{f2bnnées Sise Eaux)



Les résultats : ANALYSE GLOBALE

Les résultats en Basse-Normandie
ANALYSE GLOBALE

L’objectif de I'analyse n’est pas de faire un bilexhaustif en matiére de pesticides dans les eaisxae montrer a travers les analyses
du contrble sanitaire des eaux, différents aspeéetda situation en Basse Normandie vis a vis depeaegametres. Comme il a été montré
précédemment, le contrdle au niveau des ressowicekes unités de distribution est tres dépendariirdportance de la population alimentée.
Il peut étre de plus largement conforté par desisispécifigues mis en place a la suite de detect@molécules de pesticides. D’autre part de
facon générale le contrble sanitaire est programghééalisé tout au long de I'année. Cette réalisataléatoire du contrdle qui a pour but

d’apprécier I'exposition du buveur d’eau ne ciblend pas sur des périodes d’utilisation principaties produits phytosanitaires.

Il faut donc étre prudent dans les analyses notamimenctuelles et éviter des conclusions hativésiguprendraient pas en compte ces

éléments qui peuvent apporter des images un pewaéés de la situation aussi bien dans le sensipgse négatif.

Les molécules les plus détectées

Le nombre de détection

L'analyse globale du suivi analytique 2011-2012utedrutes - eaux
traitées) montre que 33 molécules ont été détecede20 ont été
retrouvées a une teneur supérieure a 0,1 pg/L.

- 19 de ces molécules ont été détectées sur un nomeserdstreint
d’analyses (1 a 10 fois).

- 10 molécules ont été détectées sur un nombre cormpirie 10 et 50 fois
(atrazine deisopropyl (83), métolachlore (82), daxdd (55),
métazachlore (55) glyphosate (33) simazine (27®prigturon (17),
atrazine 2-hydro (15), diuron (14) , 2.4-D (11),

- 4 molécules sont particulierement retrouvées (pkus@D détections).

Atrazine déséthyl

Atrazine

Bentazone

AMPA
Atrazine-déisopropy!
Glyphosate
Métazachlore

Métolachlore

Nombre de détection

1
—
]
i

i

i

o

500 1000 1500

2000

Nombre de détections pour les molécules les plus recherchées

Données 2011-2012 Sise Eaux




Par ordre d'importance du nombre des détections :

» [latrazine-déséthyl, (1545 détections)
L'atrazine-déséthyl est le premier métabolite dé&#izine.
Comme pour l'atrazine, la valeur sanitaire maxan@max) dans I'eau destinée a la consommation meraété fixée par I’Anses dans son avis du
22 avril 2013 &4 60 pg/L.

» [l'atrazine (748 détections)

L'atrazine est un herbicide appartenant a la fangHimique des triazines. Son utilisation perméutter contre le développement de graminées aubesnét
de nombreuses herbes dicotylédones (« mauvaidesshey. Elle agit par absorption par les racinasptientes et en partie par les feuilles.

L’atrazine a été largement utilisée dans les anti®86 sur les cultures de mais et de sorgho agjraides doses pouvant atteindre 5kg/ha. En 198CGpu
1997, des dispositions réglementaires ont rédsidieses d’emploi des pesticides a base d’'atrazih&@ puis 1 000 g/ha. Son utilisation a iétérdite
depuis le ' octobre 2003.

L'Anses avait fixée a 2ug/L la valeur sanitaireximaale (Vmax) pour I'atrazine dans I'eau destinda aonsommation humaine. Cette Vmax a été
réévaluée récemment a 60 pg/L (Avis de 'ANSES 2azil 2013)

* la bentazone (198 détections)
La bentazone est un herbicide appartenant a ldléaofiimique des benzothiadiazones, utilisée ssircldtures de céréales parfois en association lavec
dicamba ou le dichlorprop. L’ANSES fixe & 300pgé.vialeur sanitaire maximale (Vmax) pour la benteziens I'eau destinée a la consommation humaine

 'AMPA (102 détections)
L’AMPA est un métabolite du glyphosate. bé/phosate (N-(phosphonométhyl) glycine,s8sNOsP) est undésherbant totalc’est-a-dire un
herbicide non-sélectif. Il est absorbé par leslliEsiet véhiculé par la seve jusqu’a I'extrémité dacines Il bloque la photosynthése des acides
aminés aromatiques. Il est efficace pratiquementasues les mauvaises herbes annuelles ou viv@etherbicide est le plus vendu en France

L’ANSES a fixé a 900 pg/L la valeur sanitaire mmaale (Vmax) pour la somme Glyphosate et AMPA daeaul destinée a la consommation
humaine.



Le taux de détection

L'analyse des taux de détection (nombre de détectioombre de recherches pesticides) montre que les molécules qui ont le taux de détection le plus
élevé ne sont pas forcément les molécules lesddtectées. 9 molécules ont un taux de détectiog@rigup & 2 %. A noter un taux de détection impurta
pour I'anthraquinone mais un nombre de analysedaible 4.

Taux de détection 2011-2012 y
Taux de détection
Atrazine déséthyl 40,3%
[ [ [ [ [
. 0 Atrazine déséthyl ]
Atrazine 20,6% o | | |
o Atrazine | |
AMPA 9,4% AMPA f
Bentazone 8, 7% Bentazone |
Métolachlore 3,6% Métolachiore B
Glyphosate [
Glyphosate 3,0% ——
Oxadixyl 2,4% Atrazine-déisopropyl :|
Atrazine-déisopropyl 2,3% SMétolachiore [
S-Métolachlore 2 1% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

Les molécules avec les taux de détection les plus élevés
Données 2011-2012 Sise Eaux

Si les 5 molécules faisant partie des moléculepllesdétectées sont aussi celles dont le tauxtietibn est le plus élevé, il est a mentiodiaeninotriazole
détectée dans 6,1 % des recherches et le S — pfdtwla Cependant pour cette molécule le nombrecdherche est trés faible 20.



Les molécules non détectées

120 molécules de pesticides ont été recherché@smdtfait I'objet d’aucune détection. Le tableau annexe permet d’'identifier ces molécules reptésen
78,4% des molécules de pesticides recherchés.

Les molécules les plus détectées a des teneurs supérieures a 0.1 pg/L

2011-2012 dNombre de Taux de dépassement
epassement

) ~ o . . Atrazine-déséthyl 156 4,3%

En Basse-Normandie, lors des controles réalisésnokecules (I'atrazine-
desethyl, I'atrazine, la bentazone, le métazachier#AMPA) sont a l'origine |AMPA 68 6,3%
de 84.6% des dépassements de la valeur 0.1 :|igftazine-desethyl en |Métazachlore 48 1,3%

! o

représente plus de la moitié (41,3%) Atrazine 9 0.8%
Il est a noter que les dépassements ponctuelsi(fi&eassement concerne Bentazone 19 0,8%
3 molécules (Chlotoluron, aminitriazole, acétocjor Glyphosate 13 1,2%
Métolachlore 10 0,4%
Oxadixyl 9 0,4%
Isoproturon 8 0,2%
Diuron 8 0,2%
Bromacil 3 0,1%
Atrazine-déisopropyl 2 0,1%
2,4-MCPA 2 0,1%

Les molécules a 'origine de plus d’'un dépassement de la valeur 0.1 pg/l
Données 2011 — 2012



Evolution au cours des derniéres années

Au vu des rapports de synthése réalisés par 'ABRBasseNormandie sur la période 2000-2012 avec un niveau de suivi des pesticides équivalent la
comparaison des analyses globales montrent :

- le nombre de molécules concernées par un nomhnéicigif de dépassements de la valeur de 0.1 jegtlen baisse ces 2 dernieres années (20 molécules
avec plus d’un dépassement en 2000-2003, 17 erZlBl 16 en 2005-2006, 18 en 2007-2008, 20 en-2000, 12 en 2011-2012) ;

- les trois moléculesatrazine, atrazine-desethyl, atrazine-deisopropyl) a l'origine des principaux dépassements dans les années antérieures ont des taux de
dépassement et des nombres de dépassement endesisides et constantes. De méme des baisseblessm®it été constatées au niveau du nombre de
dépassements pour le diuron, le chlortolurtnglyphosate et la bentazone Il est & noter par contre la confirmation du metazachlore.

Au cours des 2 derniéres années, il n’est pas oreréil’émergence de nouvelles molécules au regaobuatrole mis en place :

2000- depa?sbsg;ent 2003- dep:sbs:rfﬁent 2005- dep;sbsg;ent 2007- deparl]sbs:rfﬁent 2009- deparl]sbs:r?ﬁent 2011- dep;sbsgaent Evolution

2002 sur 3 ans 2004 sur 2 ans 2006 sur 2 ans 2008 sur 2 ans 2010 sur 2 ans 2012 sur 2 ans
Atrazine déséthyl 28,5% 2153 19,7% 977 13,8% 648 9,0% 371 6,6% 253 4,3% 156
Atrazine 7,2% 546 3,3% 163 0,9% 43 0,8% 32 0,9% 36 0,9% 29
Atrazine-déisopropyl 1,6% 119 0,4% 19 0,3% 13 0,3% 13 0,1% 5 0,1% 2
AMPA 7,1% 34 8,7% 110 6,4% 74 6,8% 75 6,3% 68
Glyphosate 0,8% 1 6,5% 31 18,0% 226 4,9% 57 1,6% 18 1,2% 13
Bentazone 3,2% 49 3,4% 61 2,9% 65 2,7% 60 2,3% 53 0,8% 19
Métazachlore 0,0% 1 0,0% 2 0,1% 3 0,9% 35 1,3% 48
Métolachlore 0,7% 10 0,9% 22 0,4% 10
Acétochlore 1,1% 2 0,5% 21 0,3% 12 0,0% 1
Oxadixyl 0,3% 1 0,0% 1 0,0% 1 0,4% 9
Isoproturon 0,5% 42 0,3% 13 0,1% 7 0,2% 9 0,3% 11 0,2% 8
Diuron 2,5% 191 0,9% 46 1,2% 56 0,5% 20 0,2% 7 0,2% 8
Bromacil 0,8% 3 0,0% 1 0,1% 2 0,1% 3 0,1% 3
2,4-MCPA 0,1% 1 0,0% 1 0,1% 2
2,4-D 0,4% 6 0,2% 5 0,2% 4 0,2% 4
Alachlore 1,2% 6 2,0% 14 0,5% 21 0,2% 10
Aminotriazole 1,4% 5 2,8% 12 2,2% 7 3,1% 10 0,3% 1
Bromoxynil 0,0% 1




Captane 0,4%

Carbendazime 0,1% 5 0,0% 1

Carbofuran 0,0% 1 0,2%

Chloridazone 0,0% 1 0,0% 0,0%

Chlortoluron 0,4% 32 0,1% 4 0,1% 5 0,1% 0,0% 0,0%
Cyanazine 0,0% 1

Dichlobénil 0,4% 5

Dichlorprop 0,1% 1 0,0% 1 0,0% 0,0%

Diflufénican 0,1% 1

Diflufénicanil 0,0%

Dinoseb 0,0% 0,3% 13 0,2%

Dinoterbe 0,1% 0,0% 1

Ethidimuron 2,3% 1

Ethofumésate 0,6% 9

Glufosinate 1,3% 0,2%

Imazaméthabenz 0,2% 3

lodosulfuron-methyl-sodium 0,0%

loxynil 0,0% 1 0,0%

Linuron 0,0% 0,0%

Mécoprop 0,0% 0,1% 6 0,1% 4 0,1% 0,1%

Mésotrione 0,1%
Métamitrone 0,0% 2 0,0%

Monolinuron 0,0%

Néburon 0,0%

Pendiméthaline 0,1%

Pentachlorophénol 0,3% 4 0,0%

Prochloraze 0,2%

Prosulfocarbe 0,0% 0,0%
Simazine 0,4% 31 0,1% 3 0,0% 1

S-Métolachlore 13,0%

Tébuconazole 0,0%

Terbuthylazin 0,0% 0,0%

Terbutryne 0,1% 5 0,0% 1

Tributyltin cation 0,9% 0,9%

Comparaison des molécules a I'origine de dépassement de la valeur 0.1ug/l
Données 2000-2002, 2003-2004 2005-2006 2007-2008 2009-2010
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Evolution du pourcentage de dépassement de la valeur 0.1ug/l des molécules
Données 2000 & 2012

Le tableau ci-dessus montre des évolutions de terddl faut cependant étre trés prudent danselprétation dans cette analyse au niveau global.
Les chapitres suivants analyseront de facon pltalié8 la contamination des eaux brutes par les pesticides aussi bien souterraines que superficielles ainsi
gue la présence ou non de pesticides dans I'ealuipecou distribuée. Ces analyses préciseronvasitfons constatées.






Les pesticides dans |IEsux brutes souterraines
des captages destinés a la consommation humaine

Dans cette analyse, ne sont pris en compte quédaltats des recherches de pesticides effectudssseaux brutes des captages ou des mélangep@ges
des eaux souterraines.

L’analyse des résultats au niveau des eaux brotéersaines (tableau en annexe) montrent queazine desethyl est la molécule le plus souvent détectée.
Plus de 52% de détection et prés de 12% de dépassdmla valeur de 0.1 pg/L. Il est a noter guealaur de 2 pg /l n’est jamais dépasseée.

La bentazoneest I'autre molécule avec un taux de détectioromamt 19,8 % avec 2.1 % de dépassement de 0.1 pg/L

L’ atrazine et l'atrazine deisopropilsont encore souvent détectées (34.4 % et 7.0%tdetid@) mais a des teneurs plus faibles souvéérienres a 0.1ug/L
(1.4 % et 0.2 % de dépassement). Il en est de rpéorda simazine.

Les autres molécules détectées, a I'exception aadixyl (2.5%), du metazachlore (1.9%) du metdaeh(2.0%) et dudiuron (1,2%) ont un taux de
détection inférieur a 1 %.

Un trés grand nombre de captages en eau souteaddiel'objet en 2011-2012 de recherche de pds8cll est a noter que pour les autres captagestt
étre considéré, sans erreur majeure, que les temt@dtérieurs ont montré I'absence de contamimatio
Ces contaminations concernent principalement uissaint entre Valognes et Argentan incluant lemetade Caen et de Falaise. Les aquiféres principau

concernés sont les aquiféres du Bajocien et duoBah et celui du Trias.

Attention ! Compte tenu de la proximité de certgaioaptages, a I'échelle utilisée, certaipsints se superposent sur les cartes.






Eaux brutes
Les molécules de pesticides détectées en 2011 - 2012
Famill Code Nom Nombretotal | nféreur | ooy 01 | 0102 | oz-0a | SRETe e il
Nombre Taux Nombre Taux
MT ADET Atrazine déséthyl 963 455 385 118 5 508 52,8% 123 12,8%
TR ATRZ Atrazine 963 632 317 14 331 34,4% 14 1,5%
PD BTz Bentazone 762 611 135 12 4 151 19,8% 16 2,1%
MT ADSP Atrazine-déisopropyl 962 895 65 2 67 7,0% 2 0,2%
TR SMzZ Simazine 962 935 27 27 2,8% 0 0,0%
PD ODX Oxadixyl 762 743 14 5 19 2,5% 5 0,7%
AM METZCL |Métazachlore 962 944 2 6 9 1 18 1,9% 16 1,7%
AM MTC Métolachlore 762 747 15 15 2,0% 0 0,0%
us DIU Diuron 962 950 4 3 5 12 1,2% 8 0,8%
MT A2H Atrazine-2-hydroxy 962 953 9 9 0,9% 0 0,0%
NA IMAT Imazaméthabenz 762 754 8 8 1,0% 0 0,0%
PD BRMCL Bromacil 762 758 2 1 1 4 0,5% 2 0,3%
NA DSEB Dinoseb 962 959 3 3 0,3% 0 0,0%
TR TBZ Terbuthylazin 962 959 3 3 0,3% 0 0,0%
PD AMPA Glyphosate 666 665 1 1 0,2% 1 0,2%
PD CLDz AMPA 666 665 1 1 0,2% 0 0,0%




FAUX SOUTERRAINES

Atrazine-desethyl

Teneurs moyennes en ug/l

(] C < seuil

o seuil < C <= 0,10
0,10<C<=0,20

[ 0,20<C<=0,40

[ ] C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



Eaux souterraines

Teneur moyenne en

Nombre de points de captage

ATRAZINE-DESETHYL

2011-2012 |Lieux de prélevements C<seuil Se“"<u:q(/:l<:0'l 0,1<c<=0,2 | 02<c<=04 | c>04pgn | Total
Orne Captages 123 12 4 139
88,5% 8,6% 2,9% 0,0% 0,0%
Manche Captages 139 59 5 203
68,5% 29,1% 2,5% 0,0% 0,0%
Calvados Captages MCA 106 105 11 222
47,7% 47,3% 5,0% 0,0% 0,0%
Région Points de prélevements 368 176 20 0 0 564
65,2% 31,2% 3,5% 0,0% 0,0% 78,1%
Débit moyen journalier en m3/j
2011-2012 [Lieux de prélévements C<seuil Se“'ku:q(/:lco'l 01<C<=02 | 0,2<C<=04 | C>04ug! | Total
Orne Captages 67329 6558 1550 75437
89,3% 8,7% 2,1% 0,0% 0,0%
Manche Captages 31942 23670 3983 59595
53,6% 39,7% 6,7% 0,0% 0,0%
Calvados Captages MCA 56559 67886 7251 131696
42,9% 51,5% 5,5% 0,0% 0,0%
Région Points de prélevements 155830 98114 12784 0 0 266728
58,4% 36,8% 4,8% 0,0% 0,0% 85,2%

Nombre de captages en fonction de la teneur maximale en
desethylatrazine

20 0 0

N

o

DOC<seuil
OSeuil<=C<=0,1 ug/l
00,1<C<=0,2
00,2<C<=0,4
BC>0,4 pg/l

Débits prélevés en fonction de la
teneur maximale en desethylatrazine

0,0%
4,8%

36,8%
58,4%




FAUX SOUTERRAINES

Atrazine-desethyl
Teneurs maximales en g/l
([ J C < seuil
([ J seuil< C<=0,10

0,10<C<=0,20
o 0,20<C<=0,40

([ ] C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



FAUX SOUTERRAINES

ATRAZINE

Teneurs maximales en pg/l

[ C < seuil

[ ] seuil < C<=0,10
0,10<C<=0,20
0,20<C<=0,40

[ ] C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



FAUX SOUTERRAINES

ATRAZINE

Teneurs moyennes en ug/l

[ C < seuil

[ seuil < C <=0,10
0,10<C<=0,20
0,20<C<=0,40

[ C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



Eaux souterraines

Teneur moyenne en ATRAZINE

Nombre de points de captage

2011-2012 |Lieux de prélévements C<seuil Se“'ku:q(/:lco'l 01<C<=0,2 | 0,2<C<=0,4 | C>04ugl | Total
Orne Captages 137 1 1 139
98,6% 0,7% 0,7% 0,0% 0,0%
Manche Captages 186 18 204
91,2% 8,8% 0,0% 0,0% 0,0%
Calvados Captages MCA 167 55 1 223
74,9% 24,7% 0,4% 0,0% 0,0%
Région Points de prélévements 490 74 2 0 0 566
86,6% 13,1% 0,4% 0,0% 0,0% 77,5%
Débit moyen journalier en m3/j
2011-2012 [Lieux de prélévements C<seuil Se“"<u:q(/:l<:0'l 01<C<=02 | 0,2<C<=04 | C>04ug! | Total
Orne Captages 74987 350 100 75437
99,4% 0,5% 0,1% 0,0% 0,0%
Manche Captages 47364 12231 59595
79,5% 20,5% 0,0% 0,0% 0,0%
Calvados Captages MCA 102970 27926 800 131696
78,2% 21,2% 0,6% 0,0% 0,0%
Région Points de prélevements 225321 40507 900 0 0 266728
84,5% 15,2% 0,3% 0,0% 0,0% 94,3%

Nombre de captages en fonction de la teneur maximale en
atrazine

OC<seuil

OSeuil<=C<=0,1 pg/l

00,1<C<=0,2
00,2<C<=0,4
|C>0,4 pg/l

Débits prélevés en fonction de la
teneur maximale en atrazine

0,0%

84,5%




FAUX SOUTERRAINES

AMPA

Teneur moyenne en ug/l

o C < seuil

([ seuil < C<=0,10
0,10 < C<=0,20
0,20<C<=0,40

[ C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



FAUX SOUTERRAINES

AMPA

Teneurs maximales en pg/l

[ ] C < seuil

[ ] seuil < C<=0,10
0,10<C<=0,20
0,20<C<=0,40

[ ] C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



FAUX SOUTERRAINES

BENTAZONE

Teneurs maximales en pg/l

o C < seuil

([ seuil < C <=0,10
0,10<C<=0,20
0,20<C<=0,40

[ ] C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



Eaux souterraines

Teneur maximum en BENTAZONE

Nombre de points de captage

2011-2012 |Lieux de prélévements C<seuil Se“'ku:q(/:lco'l 01<C<=0,2 | 0,2<C<=0,4 | C>04ugl | Total
Orne Captages 137 1 1 139
98,6% 0,0% 0,7% 0,7% 0,0%
Manche Captages 199 1 1 201
99,0% 0,5% 0,5% 0,0% 0,0%
Calvados Captages MCA 192 24 3 2 221
86,9% 10,9% 1,4% 0,9% 0,0%
Région Points de prélévements 528 25 5 3 0 561
94,1% 4,5% 0,9% 0,5% 0,0% 77,7%
Débit moyen journalier en m3/j
2011-2012 [Lieux de prélévements C<seuil Se“"<u:q(/:|<:0'l 01<C<=02 | 0,2<C<=04 | C>04ug! | Total
Orne Captages 74477 120 840 75437
98,7% 0,0% 0,2% 1,1% 0,0%
Manche Captages 59317 136 100 59553
99,6% 0,2% 0,2% 0,0% 0,0%
Calvados Captages MCA 106815 19721 3276 1380 131192
81,4% 15,0% 2,5% 1,1% 0,0%
Région Points de prélevements 240609 19857 3496 2220 0 266182
90,4% 7,5% 1,3% 0,8% 0,0% 85,0%

Nombre de captages en fonction de la teneur maximale en Débits prélevés en fonction de la

bentazone teneur maximale en bentazone
0,8%
- 75% 1,3% 0,0%
25 53 OC<seull
‘\‘ OSeuil<=C<=0,1 pg/l
00,1<C<=0,2 90,4%
00,2<C<=0,4

®mC>0,4 pg/l




FAUX SOUTERRAINES

BENTAZONE

Teneurs moyennes en ug/l

[ C < seuil

[ ] seuil < C <=0,10
0,10 < C<=0,20
0,20<C<=0,40

[ C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



Données SISE-EAUX 2011-2012

FAUX SOUTERRAINES

DIURON

Teneurs maximales en pg/l

C < seull

seuil < C<=0,10

0,10<C<=0,20

0,20<C<=0,40

C>0,40



FAUX SOUTERRAINES

DIURON

Teneurs moyennes en ug/l

o C < seuil

o seuil < C <=0,10
0,10<C<=0,20
0,20<C<=0,40

[ C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



Données SISE-EAUX 2011-2012

FAUX SOUTERRAINES

GLYPHOSATE

Teneurs maximales en pg/l

C < seuil

seuil < C <=0,10

0,10<C<=0,20

0,20<C<=0,40

C>0,40



Données SISE-EAUX 2011-2012

FAUX SOUTERRAINES

GLYPHOSATE

Teneurs moyennes en ug/l

C < seuil

seuil < C <=0,10

0,10<C<=0,20

0,20<C<=0,40

C>0,40



Les pesticides dans |Eaux brutes Superficielles
des captages destinés a la consommation humaine

Compte tenu du mode de contamination des eaux fatipkes qui se fait par ruissellement des eau= &urface des terrains, toutes les eaux d'origine
superficielle peuvent étre affectées lors d'épisquavieux significatifs qui suivent I'épandage gesduits phytosanitaires. Le contrbéle sanitairdisé de
maniere aléatoire ne permet pas d'appréhender nieén@ma@xhaustive les pics de pollution. Ne sonsgmés que les teneurs maximales constatées.

L’analyse des résultats au niveau des eaux brupesficielles (tableau en annexe) montrent quéyiehgsate et I'AMPA sont tres souvent détsatiéour
'AMPA, plus de 47% de détection et plus de 32 %@dpassement de la valeur de 0.1 pg/L).

La bentazone, Iisoproturon, le metolachlore, 'anotriazole, I'acétochlore et le 2.4 D sont legeaimolécules avec un taux de détection supéréedré.

A noter que I'atrazine et I'atrazine desethyl soautfois encore détectées.






Eaux superficielles
Eaux brutes

Les molécules de pesticides détectés en 2011 - 2012

Nom Nombre total Inférieqr Seuil - 0,1 01-02 02-04 Supérieur Détection Dépassement
de mesures au seul ao04 Nombre Taux Nombre Taux
AMPA 211 110 33 34 21 13 101 47,9% 68 32,2%
Glyphosate 211 180 20 6 2 3 31 14,7% 11 5,2%
Bentazone 239 225 14 14 5,9% 0 0,0%
Isoproturon 309 295 6 4 2 2 14 4,5% 8 2,6%
Métolachlore 240 226 10 1 3 14 5,8% 4 1,7%
2,4-D 239 231 8 8 3,3% 0 0,0%
Aminotriazole 199 192 6 1 7 3,5% 1 0,5%
Acétochlore 264 260 3 1 4 1,5% 1 0,4%
2,4-MCPA 240 236 2 1 1 4 1,7% 2 0,8%
Atrazine déséthyl 264 261 3 3 1,1% 0 0,0%
Bromacil 239 236 2 1 3 1,3% 1 0,4%
Chlortoluron 264 261 2 1 3 1,1% 1 0,4%
Atrazine 279 277 1 1 2 0,7% 2 0,7%
Métazachlore 264 262 2 2 0,8% 2 0,8%
Tébuconazole 239 237 2 2 0,8% 0 0,0%
Chlorpyriphos éthyl 252 251 1 1 0,4% 0 0,0%
HCH gamma (lindane) 251 250 1 1 0,4% 0 0,0%
Heptachlore 236 235 1 1 0,4% 0 0,0%
Mésotrione 239 238 1 1 0,4% 1 0,4%
Sulcotrione 264 263 1 1 0,4% 0 0,0%




FAUX SUPERFICIELLES

AMPA

Teneurs maximales en pg/I

o C < seuil
o [ ) seuil < C <=0,10
\ 0,10<C <=0,20
o 0,20<C<=0,40
o C>0,40
[ [ ®
[ J
o
o
X J ()
o
Y J
o o
o
® °

Données SISE-EAUX 2011-2012



Eaux superficielles

Teneur maximale en AMPA

Nombre de points de captage

2011-2012 |Lieux de prélevements C<seuil Seuil<=C<=0,1 pg/l | 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pgll Total
Orne Captages 3 2 2 1 3 11
27,3% 18,2% 18,2% 9,1% 27,3%
Manche Captages 8 2 5 2 4 21
38,1% 9,5% 23,8% 9,5% 19,0%
Calvados Captages MCA 2 2 1 1 6
0,0% 33,3% 33,3% 16,7% 16,7%
Région Points de prélévements 11 6 9 4 8 38
28,9% 15,8% 23,7% 10,5% 21,1% 100,0%
Débit moyen journalier en m3/j
2011-2012 |Lieux de prélévements C<seuil Seuil<=C<=0,1 pg/l 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C> 0,4 pg/l Total
Orne Captages 2410 9110 1400 1600 11 610 26 130
9,2% 34,9% 5,4% 6,1% 44,4%
Manche Captages 12 827 3125 22272 756 5094 44 074
29,1% 7,1% 50,5% 1,7% 11,6%
Calvados Captages MCA 1900 6 100 1078 16 800 25878
0,0% 7,3% 23,6% 4,2% 64,9%
Région Points de prélévements 15 237 14 135 29772 3434 33504 96 082
15,9% 14,7% 31,0% 3,6% 34,9% 100,0%
Nombre de captages en fonction de la teneur maximale en Débits prélevés en fonction de la
AMPA teneur maximale en AMPA
n OC<seuil

OSeuil<=C<=0,1 pg/l
00,1<C<=0,2
00,2<C<=0,4

@C> 0,4 pg/l




Données SISE-EAUX 2011-2012

FAUX SUPERFICIELLES

GLYPHOSATE

Teneurs maximales en pg/I

(] C < seuil

[ ) seuil < C <=0,10
0,10<C<=0,20

[ 0,20<C<=0,40

([ ] C>0,40



Eaux superficielles

Teneur maximale en GLYPHOSATE

Nombre de points de captage

2011-2012 |Lieux de prélevements C<seuil Seuil<=C<=0,1 pg/l 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pgll Total
Orne Captages 7 3 1 11
63,6% 27,3% 0,0% 9,1% 0,0%
Manche Captages 13 4 2 1 1 21
61,9% 19,0% 9,5% 4,8% 4,8%
Calvados Captages MCA 1 2 1 2 6
16,7% 33,3% 16,7% 0,0% 33,3%
Région Points de prélévements 21 9 3 2 3 38
55,3% 23,7% 7,9% 5,3% 7,9% 100,0%
Débit moyen journalier en m3/j
2011-2012 |Lieux de prélevements C<seull Seuil<=C<=0,1 pg/| 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 g/l Total
Orne Captages 13 620 4900 7610 26 130
52,1% 18,8% 0,0% 29,1% 0,0%
Manche Captages 17627 10525 14727 1195 44 074
40,0% 23,9% 33,4% 0,0% 2,7%
Calvados Captages MCA 2978 2800 20 100 25 878
0,0% 11,5% 10,8% 0,0% 77,7%
Région Points de prélévements 31247 18 403 17 527 7 610 21 295 96 082
32,5% 19,2% 18,2% 7,9% 22,2%

Nombre de captages en fonction de la teneur maximale en
glyphosate

DOC<seull
OSeuil<=C<=0,1 pg/l
00,1<C<=0,2
00,2<C<=0,4
BC>0,4 pg/l

Débits prélevés en fonction de la
teneur maximale en glyphosate




FAUX SUPERFICIELLES

BENTAZONE

Teneurs maximales en pg/I

(] C < seuil

[ ) seuil < C <=0,10
0,10<C<=0,20

[ 0,20<C<=0,40

([ ] C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



Eaux superficielles

Teneur maximale en BENTAZONE

Nombre de points de captage

2011-2012 |Lieux de prélévements C<seuil Seuil<=C<=0,1 pg/l 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pgll Total
Orne Captages 11 11
100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Manche Captages 18 3 21
85,7% 14,3% 0,0% 0,0% 0,0%
Calvados Captages MCA 4 2 6
66,7% 33,3% 0,0% 0,0% 0,0%
Région Points de prélévements 33 5 0 0 0 38
86,8% 13,2% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Débit moyen journalier en m3/j
2011-2012 |Lieux de prélévements C<seuil Seuil<=C<=0,1 pg/l 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C> 0,4 pg/l Total
Orne Captages 26 130 26 130
100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Manche Captages 28 840 15 234 44 074
65,4% 34,6% 0,0% 0,0% 0,0%
Calvados Captages MCA 9078 16 800 25 878
35,1% 64,9% 0,0% 0,0% 0,0%
Région Points de prélévements 64 048 32034 0 0 0 96 082
66,7% 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Nombre de captages en fonction de la teneur maximale en Débits prélevés en fonction de la
bentazone teneur maximale en bentazone
0,0%
0_ %90
OC<seull

OSeuil<=C<=0,1 pg/l
00,1<C<=0,2
00,2<C<=0,4

|C> 0,4 g/l

66,7%




FAUX SUPERFICIELLES

ISOPROTURON

Teneurs maximales en pg/I
[ J C < seuil

[ seuil < C <=0,10

0,10<C<=0,20

[ J 0,20<C<=0,40

[ C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



FAUX SUPERFICIELLES

METOLACHLORE

Teneurs maximales en pg/I
[ J C < seuil

[ seuil < C <=0,10

0,10<C<=0,20

[ J 0,20<C<=0,40

[ C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



FAUX SUPERFICIELLES

2,4-D

Teneurs maximales en pg/I
[ J C < seuil

[ seuil < C <=0,10

0,10<C<=0,20

[ J 0,20<C<=0,40

[ C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012



FAUX SUPERFICIELLES

ATRAZINE-DESETHYL

Teneurs maximales en pg/I
[ C < seuil

[ seuil < C <=0,10

0,10<C<=0,20

[ J 0,20<C<=0,40

[ ] C>0,40

Données SISE-EAUX 2011-2012






Evolution des pesticides dans les eaux brutesaetmges destinés a la
consommation humaine
2000-2012

Les différents rapports réalisés par les servigasté Environnement du Ministere de la Santé deseBasrmandie depuis une dizaine d’année
permettent d’appréhender I'évolution 2000-2012 plesticides dans les eaux brutes souterraines etles brutes superficielles des captages destifeés a
consommation humaine.

Les courbes d’évolution représentent pour chaguiécule le nombre de captages dont la teneur meyearmaximale a dépassé 0.1 pg/L et le débit
total dont la teneur moyenne ou maximale a dépadsgg/L.

Eaux brutes souterraines

Les tableaux et les graphes montrent I'évolutioncdeaines molécules. La présence d'atrazine eatdezine-desethyl était constatée dans de
nombreux captages en 2000-2002 (10.1 % des capsaife$9.5 % des débits avec une teneur maximalat@zine supérieure a 0.1 pg/L, 21.8 % des
captages soit 31.3 % des débits avec une teneum@alaxen desethyl atrazine supérieure a 0.1 pb/&yolution 2000-2012 montre la forte décroissades
captages et des débits concernés par des dépasselménl pg/L pour les teneurs en atrazine ainsilg décroissance décalée et plus lente pouatiate-
desethyl. Il en est de méme pour la bentazonelpquelle il est noté une diminution réguliere.

Eaux brutes Superficielles

La méme évolution est constatée a la baisse aamigdes eaux superficielles en ce qui concermatiae, I'atrazine-desethyl et la bentazone.
Toutefois pour le glyphosate et 'AMPA la préserest constatée depuis 2005 dans plus de 50 % d&sgeapet 65% des débits a des teneurs
supérieures a 0.1ug/L.



Eaux souterraines

Evolution des teneurs maximales en BENTAZONE
Lieux de . .
2007-2008 PN C<seuil Seuil<=C<=0,1 g/l 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pgl/l Total C<=0,1 pg/l C>0,1 pg/l
prélévements
1998-1999
2000-2002
2003-2004 Captages 393 7 4 404 393 11
0,0% 97,3% 1,7% 1,0% 0,0% 97,3% 2,7%
2005-2006 Captages 566 20 10 6 602 586 16
94,0% 3,3% 1,7% 1,0% 0,0% 97,3% 2,7%
2007-2008 Captages 534 20 13 5] 1 571 554 17
93,5% 3,5% 2,3% 0,5% 0,2% 97,0% 3,0%
2009-2010 Captages 531 23 9 2 565 554 11
94,0% 4,1% 1,6% 0,4% 0,0% 98,1% 1,9%
2011-2012 Captages 528 25 5 5] 561 553 8
94,1% 4,5% 0,9% 0,5% 0,0% 98,6% 1,4%
Débit moyen journalier en Mm3/j
Lieux de . .
2007-2008 N C<seuil Seuil<=C<=0,1 pg/l 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pgl/l Total C<=0,1 pg/l C>0,1 pg/l
prélévements
1998-1999
2000-2002
2003-2004 Captages 207,3 6,4 2,8 216,5 207,3 9,2
0,0% 95,8% 3,0% 1,3% 0,0% 95,8% 4,2%
2005-2006 Captages 249,4 16,6 7,3 3,7 277,0 266 11
90,0% 6,0% 2,6% 1,3% 0,0% 96,0% 4,0%
2007-2008 Captages 252,5 10,5 7,1 15 0,35 272,0 263 8,95
92,8% 3,9% 2,6% 0,6% 0,1% 96,7% 3,3%
2009-2010 Captages 238,5 17,0 52 2,7 263,3 255,4 7,9
90,6% 6,4% 2,0% 1,0% 0,0% 97,0% 3,0%
2011-2012 Captages 240,6 19,9 3,5 2,2 266,2 260,5 57
90,4% 7,5% 1,3% 0,8% 0,0% 97,9% 2,1%
4,5%
4,0% .\\
3,5%
Bentazone Captages Debits 3.0%
2000-2002 0\0/\
2003-2004 2,7% 4,2% 2.5% \. —e—Captages
2005-2006 2,7% 4,0% 5 0% = Débits
2007-2008 3,0% 3,3% ’ \
2009-2010 1,9% 3,0% 1.5%
2011-2012 1,4% 2,1% ' e
1,0%
0,5%
0,0% v -
2000-2002 2003-2004 2005-2006 2007-2008 2009-2010 2011-2012




Eaux souterraines

Evolution des teneurs moyennes ATRAZINE

Captages préLIs/‘g;]d:ms C<seuil Seuilk=C<=0,1 ug/l | 0,1<C<=0,2 | 0,2<c<=04 | c>04 pg/ Total c<=0,1pgl | c>0,1 g/
2000-2002 Captages 566 17 1 1 585 566 19
0,0% 96,8% 2,9% 0,2% 0,2% 96,8% 3,2%
2003-2004 Captages 461 6 1 0 468 461 7
0,0% 98,5% 1,3% 0,2% 0,0% 98,5% 1,5%
2005-2006 Captages 472 135 3 1 611 607 4
77,3% 22,1% 0,5% 0,2% 0,0% 99,3% 0,7%
2007-2008 Captages 471 109 4 1 585 580 5
80,5% 18,6% 0,7% 0,2% 0,0% 99,1% 0,9%
2009-2010 Captages 477 87 3 567 564 3
84,1% 15,3% 0,5% 0,0% 0,0% 99,5% 0,5%
2011-2012 Captages 490 74 2 566 564 2
86,6% 13,1% 0,4% 0,0% 0,0% 99,6% 0,4%

Débit moyen journalier en Mm3J/j

- Lieux de . o _ _ _
Débits prélévements C<seuil Seuil<=C<=0,1 pg/l 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pgll Total C<=0,1 pg/l C>0,1 pg/l
2000-2002 Captages 229,0 19,9 0,7 0,7 250,3 229 21,3
0,0% 91,5% 8,0% 0,3% 0,3% 91,5% 8,5%
2003-2004 Captages 0 235,7 4,5 0,0 240,2 235,7 4,5
0,0% 98,1% 1,9% 0,0% 0,0% 98,1% 1,9%
2005-2006 Captages 191,7 86,2 2,7 280,6 277,9 2,7
68,3% 30,7% 1,0% 0,0% 0,0% 99,0% 1,0%
2007-2008 Captages 202,5 68,5 3,5 0,8 275,3 271 4,3
73,6% 24,9% 1,3% 0,3% 0,0% 98,4% 1,6%
2009-2010 Captages 215,2 47,3 3,1 265,6 262,5 3,139
81,0% 17,8% 1,2% 0,0% 0,0% 98,8% 1,2%
2011-2012 Captages 225,3 40,5 0,9 266,7 265,8 0,9
84,5% 15,2% 0,3% 0,0% 0,0% 99,7% 0,3%
9,0%
8,0% \\
7,0% \
. i 6,0%
Atrazine Captages Debits \
2000-2002 3.2% 8,5% 5.0% —e—Captages
2003-2004 1,5% 1,9% 4.0% —m— Débits
2005-2006 0,7% 1,0% i \
2007-2008 0,9% 1,6% 3.0% *~
2009-2010 0,5% 1,2% '
2011-2012 0,4% 0,3% 2,0% \\
0,0% . -

2000-2002 2003-2004 2005-2006 2007-2008 2009-2010 2011-2012




Eaux souterraines

Evolution des teneurs moyennes DESETHYL-ATRAZINE

Captages préIIIé?/L::n d;ts C<seuil Seuilk=C<=0,1 yg/l | 0,1<c<=0,2 |o0,2<c<=0,4 | c>04 pgi Total c<=0,1pgl | c>0,1 g/
2000-2002 Captages 492 77 14 1 584 492 92
0,0% 84,2% 13,2% 2,4% 0,2% 84,2% 15,8%
2003-2004 Captages 408 48 11 1 468 408 60
0,0% 87,2% 10,3% 2,4% 0,2% 87,2% 12,8%
2005-2006 Captages 317 240 47 7 0 611 557 54
51,9% 39,3% 7,7% 1,1% 0,0% 91,2% 8,8%
2007-2008 Captages 316 231 34 4 585 547 38
54,0% 39,5% 5,8% 0,7% 0,0% 93,5% 6,5%
2009-2010 Captages 354 185 28 8 0 570 539 31
62,1% 32,5% 4,9% 0,5% 0,0% 94,6% 5,4%
2011-2012 Captages 368 176 20 0 0 564 544 20
65,2% 31,2% 3,5% 0,0% 0,0% 96,5% 3,5%
Débit moyen journalier en Mm3/j
Débits Lieux de C<seuil Seuil<=C<=0,1 g/l 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pgll Total C<=0,1 pg/l C>0,1 pg/l
prélévements ' ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’
2000-2002 Captages 186,4 46,2 17,2 0,7 250,5 186,4 64,1
0,0% 74,4% 18,4% 6,9% 0,3% 74,4% 25,6%
2003-2004 Captages 0 206,8 23,3 8,6 14 240,1 206,8 33,3
0,0% 86,1% 9,7% 3,6% 0,6% 86,1% 13,9%
2005-2006 Captages 115,1 1853 28,9 1,6 280,9 250,4 30,5
41,0% 48,2% 10,3% 0,6% 0,0% 89,1% 10,9%
2007-2008 Captages 130,2 123,8 17,9 3,6 0 275,5 254 21,5
47,3% 44,9% 6,5% 1,3% 0,0% 92,2% 7,8%
2009-2010 Captages 130,2 123,8 17,9 3,6 0 275,5 254 21,5
47,3% 44,9% 6,5% 1,3% 0,0% 92,2% 7,8%
2011-2012 Captages 155,8 98,1 12,8 0 0 266,7 253,9 12,8
58,4% 36,8% 4,8% 0,0% 0,0% 95,2% 4,8%
30,0%
25,0%
] ] 20,0%
Desethyl-Atrazine Captages Debits
2000-2002 15,8% 25,6% —e— Captages
2003-2004 12,8% 13,9% 15.0% = —=— Débits
2005-2006 8,8% 10,9%
2007-2008 6,5% 7,8%
2009-2010 5,4% 7,8% 10.0%
2011-2012 3,5% 4,8%
5,0% -
\
0,0% y -
2000-2002 2003-2004 2005-2006 2007-2008 2009-2010 2011-2012




Eaux superficielles

Evolution des teneurs maximales BENTAZONE

Lieux de . L _ _ _
Captages prélévements C<seull Seuil<=C<=0,1 pg/l ] 0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pg/l Total C<=0, 1 pg/l C>0,1 g/l
2003-2004
2005-2006 Captages 31 6 1 38 37 1
81,6% 15,8% 2,6% 0,0% 0,0% 97,4% 2,6%
2007-2008 Captages 34 1 1 36 35 1
94,4% 2,8% 2,8% 0,0% 0,0% 97,2% 2,8%
2009-2010 Captages 34 1 1 36 34 2
94,4% 0,0% 2,8% 0,0% 2,8% 94,4% 5,6%
2011-20120 Captages 33 5 38 38 0
86,8% 13,2% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Débit moyen journalier en Mm3J/j
Débits Lieux de C<seuil | seuil<=c<=0,1 ugn |0,1<c<=0,2 |0,2<c<=04 | c>0.4 g Total Cc<=0, 1pg/l | C>0,1pg/
prélévements ' ' ' ' ' ' ' '
2003-2004
2005-2006 Captages 69,4 28,3 3,2 0 0 100,9 97,7 3,2
68,8% 28,0% 3,2% 0,0% 0,0% 96,8% 3,2%
2007-2008 Captages 70,5 55 16,8 0 0 92,8 76 16,8
76,0% 5,9% 18,1% 0,0% 0,0% 81,9% 18,1%
2009-2010 Captages 69,7 7,6 16,8 94,1 77,3 16,8
74,1% 8,1% 17,9% 0,0% 0,0% 82,1% 17,9%
2011-2012 Captages 64,0 32,0 96,0 96,0 0,0
66,7% 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
20,0%
18,0% F —=R
16,0% / \
14,0%
Bentazone Captages Debits 12.0% / \
2003-2004 10,0% / \ —— Captages
2005-2006 2,6% 3,2% / \ —=— Débits
2007-2008 2,8% 18,1% 8,0% / \
2009-2010 5,6% 17,9% 6.0%
2011-2012 0,0% 0,0% / /\ \
4,0% , — \
2,0%
0,0% : : \

2003-2004

2005-2006

2007-2008

2009-2010

2011-2012




Eaux superficielles

Evolution des teneurs maximales GLYPHOSATE

Captages préﬁéev“eﬁiems C<seuil | Seuil<=C<=0,1 pg/l |0,1<c<=0,2 |0,2<c<=04 |c>04 ugi Total c<=0,1pgl | c>0,1 pg/!
2003-2004 Captages 19 9 7 3 38 19 19
0,0% 50,0% 23,7% 18,4% 7,9% 50,0% 50,0%
2005-2006 Captages 0 0 4 12 22 38 0 38
0,0% 0,0% 10,5% 31,6% 57,9% 0,0% 100,0%
2007-2008 Captages 6 1 16 10 3 36 7 29
16,7% 2,8% 44,4% 27,8% 8,3% 19,4% 80,6%
2009-2010 Captages 14 8 7 5 2 36 22 14
38,9% 22,2% 19,4% 13,9% 5,6% 61,1% 38,9%
2011-2012 Captages 21 9 3 2 3 38 30 8
55,3% 23,7% 7,9% 5,3% 7,9% 78,9% 21,1%
Débit moyen journalier en Mm3/j
- Lieux de ) .
Débits L C<seuil Seuil<=C<=0,1 pg/l |0,1<C<=0,2 0,2<C<=0,4 C>0,4 pgl/l Total C<=0,1 pg/l C>0,1 pg/l
prélévements
2003-2004 Captages 0 36,5 21,5 24.4 13,3 95,7 36,5 59,2
0,0% 38,1% 22,5% 25,5% 13,9% 38,1% 61,9%
2005-2006 Captages 0 0 19,1 22,1 59,7 100,9 0 100,9
0,0% 0,0% 18,9% 21,9% 59,2% 0,0% 100,0%
2007-2008 Captages 6,2 1,6 48,1 17,3 19,5 92,7 7.8 84,9
6,7% 1,7% 51,9% 18,7% 21,0% 8,4% 91,6%
2009-2010 Captages 20,5 24,3 24,4 10,7 14,3 94,1 44,8 49,3
21,8% 25,8% 25,9% 11,3% 15,1% 47,6% 52,4%
2011-2012 Captages 31,2 18,4 17,5 7,6 21,3 96,0 49,6 46,4
32,5% 19,2% 18,2% 7,9% 22,2% 51,7% 48,3%
120,0%
80,0%
Glyphosate Captages Debits .// \
—e— Captages
2003-2004 50,0% 61,9% 60,0% /
2005-2006 100,0% 100,0% \\.
2007-2008 80,6% 91,6% 40,0% \
2009-2010 38,9% 52,4%
2011-2012 21,1% 48,3% \
20,0%

0,0%

2003-2004

2005-2006

2007-2008

2009-2010

2011-2012




Eaux superficielles

Evolution des teneurs maximales AMPA

Captages préII(I‘;/L:;n deems C<seuil | seuilc=c<=0,1 ugn |0,1<c<=0,2 |02<c<=04 |c>04 g Total Cc<=0, 1pg/l | C>0,1pg/
2003-2004 Captages 20 9 4 5 38 20 18
0,0% 52,6% 23,7% 10,5% 13,2% 52,6% 47,4%
2005-2006 Captages 7 0 14 9 8 38 7 31
18,4% 0,0% 36,8% 23,7% 21,1% 18,4% 81,6%
2007-2008 Captages 11 5 12 2 6 37 16 21
29,7% 13,5% 32,4% 8,1% 16,2% 43,2% 56,8%
2009-2010 Captages 5 11 7 8 5 36 16,0 20,0
13,9% 30,6% 19,4% 22,2% 13,9% 44,4% 55,6%
2011-2012 Captages 11 6 9 4 8 38 17,0 21,0
28,9% 15,8% 23,7% 10,5% 21,1% 44,7% 55,3%
Débit moyen journalier en Mm3J/j
Débits Lieux de C<seuil | Seuil=c<=0,1pgn |0,1<c<=0,2 |0,2<c<=04 |c>0,4pgi Total c<=0, 1pg! | C>0,1 g/
prélévements ' ' ' ' ' ' ' '
2003-2004 Captages 41,6 20,7 95 24,0 958 41,6 54,2
0,0% 43,4% 21,6% 9,9% 25,1% 43,4% 56,6%
2005-2006 Captages 17,2 0 34,6 18,8 30,3 100,9 17,2 83,7
17,0% 0,0% 34,3% 18,6% 30,0% 17,0% 83,0%
2007-2008 Captages 18,4 11,8 20,6 14,8 27,2 92,8 30,2 62,6
19,8% 12,7% 22,2% 15,9% 29,3% 32,5% 67,5%
2009-2010 Captages 6.5 24,5 9.4 31,2 22,5 94,1 31,0 63,1
6,9% 26,0% 10,0% 33,1% 24,0% 32,9% 67,1%
2011-2012 Captages 15,2 14,1 29,8 34 335 96,0 29,3 66,7
15,8% 14,7% 31,0% 3,5% 34,9% 30,5% 69,5%
90,0%
80,0% A
70,0% // - B
0,
AMPA Captages Debits e0.0% w / e 2 <
50,0% EDERpes—
2003-2004 47,4% 56,6% 4 —¢—Captages
2005-2006 81,6% 83,0% 40,0% —&— Débits
2007-2008 56,8% 67,5%
2009-2010 55,6% 67,1% 30,0%
2011-2012 55,3% 69,5%
20,0%
10,0%
0,0% - -
2003-2004 2005-2006 2007-2008 2009-2010 2011-2012







L'eau distribuée

Les limites de qualité de I’eau au robinet du consommateur

Pour les pesticides détectés dans les eaux destiléeconsommation humaine, le Code de la SarégBe, en application de la directive 98/83/Ckefies
limites de qualité a:

- 0,10 pg/Lpour chaque pesticide (a I'exception de l'alddmeljeldrine, I'heptachlore et de I'heptachloraépute : 0,03 pg/L) ;

- 0,50 pg/Lpour le total des substances mesurées.

Le Code de la Santé Publique précise que, jpasticide», on entend les insecticides, herbicides, fodgii nématocides, acaricides, algicides, rodepscid
et les produits antimoisissures organiques ainsi lgs produits apparentés (notamment les régutatéercroissance), leurs métabolites, produits de
dégradation et de réaction pertinents.

De maniére générale, les exigences de qualité diérdative 98/83/CE sont fondées sur les évaluatimenées par I'Organisation Mondiale de la Santé
(OMS). Elles s’inspirent largement de ces valewig&s, une valeur guide étant une estimation deraentration d'une substance dans I'eau de bqisgon

ne présente aucun risque pour la santé d’'une pespn consommerait cette eau pendant toute s®aigs tous les cas, ces valeurs integrent desufaatie
sécurité, de telle sorte que leur dépassemenélidahs le temps ne constitue pas un danger psanté des personnes, quel que soit I'dge de ldaiapu
exposée. Comme le rappelle TOMS, I'ampleur et lmée des dépassements qui peuvent étre considéméese sans effet sur la santé dépendent de la
substance concernée.

Pour ce qui concerne les pesticides, hormis paldrlhe, la dieldrine, I'heptachlore et I'heptaaliépoxyde, pour lesquelles la valeur limite régletaige de
0,03 ug/l a été fixée sur la base de données togicpes, la limite de qualité de 0,1 pg/l a é@di initialement par la directive 80/778/CEE dujuiBiet
1980, dans un objectif de protection, en considégaa les pesticides n’étaient pas des constiuzaturels des eaux et, qu’en conséquence, orvaé gas

les y retrouver. Cette valeur correspond aux selgildétection des méthodes d’analyses disponibléglaut des années 1970 pour les pesticides réseac
I'époque. Elle n'est pas fondée sur une approckiedtmgique et n'a donc pas de signification sadreta

A la fin des années 1980, quand I'évolution desensyd’analyse a permis d’améliorer les conditicmsahtrole des pesticides dans les eaux d’alimientat

des teneurs en pesticides inférieures ou égales a 0,1 pg/l ont pu étre détectées. Cependant la directive 98/83/CE du 3 novembre 1998 et le Code de la Sa
publique ont reconduit les limites de qualité de [@0g/l pour chaque pesticide et de 0,5 pg/l potot@ des pesticides. En outre, considérant daxit tenir

compte du fait que la présence, méme en quaraiédible, de substances issues d’activités agscotdustrielles ou humaines, traduit une contatign de

la ressource et que d’autres substances plus ausrdétectables avec les moyens analytiques ageelgent les accompagner, la directive 98/83/CEna do

fixé pour objectif de réduire la présence de cespmsés au plus bas niveau de concentration passible

Compte-tenu des éléments précités, la valeur réglaite de 0,1 ug/l, applicable a chaque substenfirée par la directive 98/83/CE, n'est pas saffite

pour évaluer et gérer une situation de non-confeérches eaux distribuées vis-a-vis des pesticidedeplan sanitaire. C’est pourquoi, la notion«dealeur

sanitaire maximale » (Vmax) a été introduite paC&HPF en 1998.



Avis de ANSES relatif aux risques sanitaires liés aux dépassements de la limite de qualité des pesticides dans
les eaux destinées a la consommation humaine

L’ANSES a publié en juin 2007 un avis sur les risgjganitaires liés aux dépassements de la limiggiaéé des pesticides dans les eaux destinges a |
consommation humaine. En conclusion de cet adsSES rappelle :
- qu’il convient d’'assurer au maximum la préservatd® la qualité des ressources en eau brute uslipéar la production d'eau destinée a la
consommation humaine ;
- que, pour les pesticides, la limite de qualité dkasseaux brutes destinées a Il'alimentation en pesiable est fixée a Ag/L par substance
individualisée ;
- qu’il convient de mettre en ceuvre les moyens pdemetde ramener la concentration en pesticides engaux destinées a la consommation
humaine, au moins au niveau de la limite de que&t®,1ug/L dans les meilleurs délais possibles.

Elle propose pour les situations de dépassemeitd tmite de qualité des pesticides, une démaraiensfique. Elle propose ainsi, pour les pestiside
caractérisés par des effets toxiques a seuil ayamtVTR chronique, de déterminer une valeur saeitaiaximale (VMAX) calculée selon le scénario
habituellement retenu par I'OMS, a partir de la M&RIus conservatrice parmi celles proposés Gai8, le IMPR et I'Union Européenne ou a défautrtirpa
de celles proposées par d'autres instances sitjgpfreconnues.

L’ANSES estime que l'ingestion d'une eau contenarpesticide ou métabolite a une concentratiorrigiiée ou égale a la VMAX n'entraine, sur la base d
criteres toxicologiques retenus et en I'état aadeslconnaissances, aucun effet néfaste pourté, §die constate que pour les molécules caraégsipar des
effets toxiques sans seuil, seul l'alachlore alfalijet de dépassements entre 2001 et 2003, etpque ce pesticide l'ingestion d’'une eau conterfant
microgrammes par litre pendant la vie entiere ssb@ée a un exces de risque de cancer de 10-priBd@se, en cas de présence simultanée de phisieur
pesticides ou métabolites, d'adopter une démandmigque a celle qui suppose que le mode d'actoned substances est caractérisé par l'additiggé d
effets.

Ainsi, l'utilisation d'une eau pour laquelle lesncentrations en pesticides sont telles que la sodereapports calculés pour chague molécule déteciite
sa concentration (Cet sa VMAX reste inférieure a 1, permettrait :

a.) le respect de la VMAX pour chaque pesticide,
b.) la prise en compte d'éventuels effets combinés.
Soit pour I'ensemble des substances présentesekans (C/Vmax) < 1

L’ANSES indique que cet avis devra étre régulienehnaetualisé au vu :

- des conclusions des réévaluations complétes thetasizes actives dans le cadre de la directivepéarme 91/414/CEE,
- des connaissances nouvelles relatives aux apgionisntaires,
- des pesticides et métabolites identifiés dane bestribuée.



La gestion des non-conformités de la qualité de I’eau distribuée

Depuis 2003, le Code de la Santé Publique a redfescobligations des responsables de la distobutieau afin de garantir en permanence la quaditteau
au robinet des consommateurs.

Lorsque le dépassement d’une limite de qualit€@sfirmé et que la PRPDE a mené une enquéte padgterminer la cause (cf. art. R. 1321-26 du CBB),
mesures correctives prises en application dedemrtiR. 1321-27 a 29 doivent étre mises en oeunrRRPDE. L'objectif est en effet de limiter I@osition

de la population le plus rapidement possible etatdhercher le retour a une situation de conformi@gs les plus brefs délais. On entend par mesures
correctives, toutes les actions qui permettenguatderme, de respecter a nouveau les limitesudété. Il peut s'agir, par exemple, d’optimisetrigtement

par charbon actif déja en place ou de mélangen Beac une autre ressource de meilleure qualiggutune interconnexion existe.

Lorsque ces mesures correctives ne permettent goadtablir la qualité de I'eau, les mesures deigest mettre en oeuvre dépendent de I'amplitude des
dépassements observés, de leur durée et de & matydes) pesticide(s) présent(s). Il s’agit demarer, pour chaque pesticide, la concentratiorurées
dans I'eau (Ci) et la valeur sanitaire maximale éjn établie par I'Anses.

Trois situations peuvent se distinguer :

— Situation NCO : présence d’au moins un pesticide a une tengaérigure a la limite de qualité (et/ou présenceldsieurs pesticides dont la somme
des concentrations est supérieure a la limite ddit§y sur une période n'excédant pas trente joursulés sur une année, sans jamais dépasser la
valeur sanitaire maximale. L'eau distribuée estsalwon-conforme, mais ne présente pas de risqugisarpour la population ; un programme
renforcé de suivi des pesticides dans I'eau doét s en place par I'ARS et la distribution dealledoit étre encadrée par une dérogation « allégée
(au titre du 1o de l'art. R. 1321-32 du CSP) ebaggagnée d’'une information de la population ;

— Situation NC1 : présence d’au moins un pesticide a une teneurisupgm la limite de qualité (et/ou présence dsiplus pesticides dont la somme
des concentrations est supérieure a la limite @dit§usur une période de plus de trente jours ¢ésnsur une année, sans jamais dépasser la valeur
sanitaire maximale. L’eau distribuée est alors comforme, mais ne présente pas de risque saniainrela population ; un programme renforcé de
suivi des pesticides dans I'eau doit étre mis ecgbpar 'ARS et la distribution de I'eau doit éemecadrée par la mise en place d’'une dérogation «
compléte » (au titre du 1o de l'art. R. 1321-3228P) et accompagnée d’une information de la pdpulat

— Situation NC2 : présence d’au moins un pesticide a une teneurisup&ra la valeur sanitaire maximale, quelle quelaaurée du dépassement.
L'eau distribuée est alors non-conforme et présdaserisques sanitaires pour la population ; audénegation ne peut étre octroyée et la population
doit étre informée que I'eau ne doit pas étreaddini pour la boisson, ni pour la préparationaliesents, y compris la cuisson (hormis le lavage de
aliments). En outre, les centres de dialyse, psadas médicales et responsables d’entreprises dausealimentaire doivent étre informés de la
contamination de I'eau, dont la qualité est susbkeptie ne plus étre adaptée a l'utilisation questfaite.
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ANNEXE 1E : représentation schématique des situations possibles
de dépassement de la limite de qualité par substance individuelle de pesticide

MNon-conformité réglementaire de I'eau vis-a-vis de la LQ « pesticide individuel »

~
>

Situation NC1
Eau non-conforme a la LQ « pesticide individuel »
Dépassemeant récurrant de la limite de qualité
Frézence de pesticides en quantité excessive jundiguement
Pas de resiriction d'utilisation de leau
Dérogation « compléte » (art. R.1321-32-2° du C3P)
Information de la population (art. R. 1321-36 du CSP)

Situation NCO
Eau non-conforme a la LQ « pesticide individuel »
Deépassement poncluel de la limite de qualité
Présence de pesticides en quantifé excessive juridiquement
Pas de restriction d'uliisation de l'eau
Dérogation « allégée » (art. R.1321-32-1° du C5P}
Information de la population (art. R. 1321-36 du CSP)

Situation NC2
Eau dont ia teneur en pesticide est i
sanitairement, quelle que soit la durée du
dépassement de la Vmax

Risgue sanitaire : ne pas utiiser 'eau pour la boisson et
Ia préparation des aliments

Non-conformité a la LQ « pesticide individue! »

Fas de dérogation possible

Information de la population (art R.1321-30 du CSP)

0.1 pgil

— ——

Pas de risque sanitaire lié a
I'ingestion de I'eau

* Attentan, il est possible que la Vmax d'un pesticida soit inférisvra & 0,1 pg/L (hexachlkarobenzéna).

Il est & préciser qu'une dérogation temporaire paetaccordée par le Préfet sur la demande domsaple de la distribution dans le cas ou le dépaesst ne
constitue pas un danger potentiel pour la sant@eeonnes et s'il n'existe pas d’autres moyersraiables de maintenir la distribution. La délieead’une
dérogation par le Préfet est soumise a I'adoptianlp personne responsable de la distribution ghlam d'actions concernant les mesures correctives

permettant de rétablir la qualité de I'eau.

La durée maximale de cette dérogation est ausisébmue possible et ne peut excéder 3 ans. Leivelement de cette dérogation pour une durée na&im
de 3 ans peut étre accordé par le Préfet. Un dmexieénouvellement de la dérogation peut étre adtatans des cas exceptionnels par la Commission

Européenne. (Article R. 1321-31 et suivants du CSP)

! Vmax*

Teneur maximale enregistrée pour b
pesticide considéré (pg/L)

LQ : fimite de qualité
GSP : code de la santé publigue
Winax @ valeus sakitaire maximale



Ce dispositif de gestion a remplacé en 2010 leodiipprécédent basé sur I'avis du CSHPF qui niigtait trois types de situations :

» lasituation A correspondant a I'absence de pesticides ou @semre de pesticides a une teneur inférieure M, 1

» lasituation B1 correspondant a la présence de pesticides :
soit a une teneur comprise entre 0,1pg/L et 20% Wenax pour chaque pesticide ;
soit & une teneur comprise entre 20% de la Vmakretx pendant moins de 30 jours ;

« lasituation B2 correspondant a la présence de pesticides :

Soit a une teneur supérieure a 20% de la Vmax glrague pesticide pendant plus de 30 jours ;
soit a une teneur supérieure a Vmax, quelle qudasdurée du dépassement.

La situation en Basse-Normandie en 2012

2012 A NCO NC1 NC2
pop 665562 15412 6224 687198
14 % 96,9% 2,2% 0,9%
udi 259 9 3 271
pop 495032 495032
% 100,0%
50 :
udi 175 175
pop 278736 10824 1312 290872
61 % 95,8% 3,7% 0,5%
udi 202 5 2 209
pop 1439330 26236 7536 1473102
% 97,7% 0,7% 1,9%
BN :
udi 636 14 5 655

En 2012, 97.7 % de la population a été alimentéaipa eau

conforme aux critéres de qualité vis-a-vis desigidsts. Pour

19 unités de distribution représentant environ 837abitants

(2,3 % de la population) la teneur maximale enipiests de

'eau a été au moins une fois supérieure a la nodme
0,1pg/L.

Il est & noter que pour environ 78 % de cette pjon
concernée par des dépassements de la norme (&% wiat
distribution soit 26200 habitants) les dépassemsoits trés
ponctuels (dépassement non confirmé de moins ¢auBs).
Aucun dépassement des valeurs sanitaires préconisgear
I'Organisation Mondiale de la Santé n'a été constat

La teneur en pesticides ne présente pas de riquuesle
consommateur.

Aucune restriction d'usage n'a été mise en ceuvre po
cause de présence de pesticides



Les pesticides dans les eaux distribuées
en Basse Normandie en 2012
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Situation 2012 des eaux distribuées vis a vis du paramétre Pesticides



Evolution 1998-2012 de la qualité des eaux distribu  ées

uDI 1998 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 uDI 2010 2011 2012
Situation A 596 610 655 666 662 651 648 668 669 [ Situation A 682 642 636
Situation B1 168 151 94 69 72 64 63 42 42 | Situation NCO 6 10 14

Situation NC1 15 8 5
Situation B2 6 Situation NC2
770 761 749 735 734 715 711 710 711 703 655
Population 1998 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 uUDI 2010 2012

Situation A 841240| 906852 (1219003 (1263627 [ 1195042 | 1267184 | 1279274 | 1365620 | 1367832 | Situation A 1434652 | 1444358 | 1439330
Situation B1 546570 529148 215726 168988 235464 | 165545 155282 68850 | 101966 | Situation NCO 10897 8567 26236
Situation NC1 27388 20177 7536
Situation B2 8750 Situation NC2

1396560 [ 1436000 | 1434729 | 1432615 | 1430506 | 1432729 | 1434556 | 1434470 | 1469798 1472940 (1473102 | 1473102

En Basse-Normandie, les restrictions d’'usage ava@mcerné en 1998, 6 unités de distribution soifren 0,6 % de la population. Depuis cette pérjdde
baisse des teneurs en pesticides, la mise en pdaides maitres d’ouvrage de solutions (traitenpeowisoire ou définitif, substitution, nouveaux tages...)
aucune restriction d’'usage n’a été demandée paeteges sanitaires.

Le nombre d'unités de distribution concernées jgarsituations B1 ou, depuis 2010, NCO et NC1 (meesde pesticides sans restriction d'usage) e, lda
région, en diminution presque constante depuis.1998



Evolution Pesticides
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Cette diminution de la population concernée pardégmssements en pesticides qui a été forte 9@ et 2003 (15,0 % en 2003 au lieu de 39,1 % 68)19
a été beaucoup moins importante entre les ann®@ds22X12 (valeur baissant lentement entBeet 2.3 %).

Il est & noter qu'en 2012 parmi ces dépassemelnts dps trois quarts 78 % sont des dépassementtupts Les dépassements confirmés concernent 0.5 %
de la population soit 5 unités de distribution.

Des dérogations pour le parameétre "Pesticides"eooburs dans le Calvados et I'Orne. Elle concégnenités de distribution et 38971 personnes



Conclusion

Le contrble sanitaire mis en place par les serv&asté Environnement des ARS (environ 2 000 prétewes annuels et 150 000
mesures de molécules actives) permet une bonngsande la contamination des eaux distribuées ngatedent de celle des
ressources d’origine naturelle dont elles sontrbelpit aprés traitement. Deux remarques antagansst@posent cependant entre ces
types d’eau.

La qualité des eaux distribuées

Le contrGle permet de bien apprécier I'expositian liveur d’eau bas-normand aux pesticides. Aucyrassement des valeurs
sanitaires préconisées par I'Organisation Mondilglela Santé n'a été constaté. Aucune restrictiosage au vu du parametre
« pesticides » n'a été mise en ceuvre depuis 1998.

Cependant 19 unités de distribution ont fourni2éth?2, de facon ponctuelle (14) ou en permanenceauf®) eau non conforme vis a
vis de ce parametre. Ces unités de distributiomeadient environ 33 700 personnes soit 2.3 % degahd#b bas-normands. La
population concernée est en baisse réguliere pporaaux années antérieures (10,8% en 2007).

Les collectivités en situation de non-conformitévéat mettre en ceuvre des programmes d’amélioralgolia qualité de I'eau dans les
délais aussi courts que possible et en principgigurs a 3 ans.

Le niveau de risque lié a I'exposition hydriqusteetres faible. Celle-ci doit également étre ca@@a d’autres voies : celle liée aux
usages de ces produits ainsi que celle liée ansoromation d’autres produits alimentaires (fruitegumes, ...).



La qualité des ressources

Le contréle sanitaire permet par ailleurs d’évallgsr contaminations au niveau des ressources enLagorésence dans les eaux
brutes de pesticides (déséthylatrazine, glyphobatéazone, AMPA,...) a des teneurs supérieures pdlllest constatée sur certains
captages. La plupart des eaux superficielles quinissent en eau a pres de 1 bas-normand sur £@ocgrnées. Cependant aucun
dépassement de la valeur de 2ug/L n'a été comstaau brute.

Il est toutefois a mentionner des évolutions pesitien ce qui concerne la présence de certaingcuhed dans les ressources en eau
(desethylatrazine, atrazine, bentazonel.e nombre de captages et les débits concernés sont en forte diminution.

En 2011, une étude avait montré que de nombreurag@ep avaient été abandonnés en Basse-Normandia@geumotifs liés a la
qualité. Si la concentration élevée en nitrateg ktgprincipale cause d’abandon pour 'usage atitagon en eau (113 captages sur
188), I'abandon lié aux pesticides avait conce&®otages. Cette situation va a I'encontre dexipes énoncés dans la notion de
développement durable.

La qualité plutot rassurante des eaux distribu@es souvent au fait de la mise en ceuvre de tramesncomplexes et colteux pour le
consommateur, ne doit pas masquer le fait queckisna de prévention sur les ressources resteah&skes et prioritaires. De telles
actions ne bénéficient pas simplement au milieuiyé mais a I'ensemble des autres milieux vivants.

Protéger la qualité de chaque ressourcqu’elle soit superficielle ou souterraine doittegsun souci permanent et éteepriorité
pour I'ensemble des acteurs de I'eau. L'objectifawit a atteindre le « bon état écologique » posrressources en eau est un défi a
relever dans un futur proche pour I'ensemble gmfaulation bas-normande.



Eaux en production
Traitées ou non traitées

Les molécules de pesticides détectées en 2011 - 2012

Nom ’\(l;;mn?z:?;? ';‘L‘:és”:;[ Seuil-01 0102 02-04 Sugécl;’iiur Détection Dépassement
Nombre Taux Nombre Taux
Atrazine déséthyl 2382 1439 910 32 1 943 39,6% 33 1,4%
Atrazine 2384 1969 402 13 415 17,4% 13 0,5%
Métolachlore 1277 1224 47 5 1 53 4,2% 6 0,5%
Oxadixyl 1275 1239 32 4 36 2,8% 4 0,3%
Métazachlore 2381 2346 5 25 5 35 1,5% 30 1,3%
Bentazone 1275 1242 30 3 33 2,6% 3 0,2%
Atrazine-déisopropyl 2381 2365 16 16 0,7% 0 0,0%
Atrazine-2-hydroxy 2381 2375 6 6 0,3% 0 0,0%
Chlortoluron 2381 2376 5 5 0,2% 0 0,0%
2,4-MCPA 1276 1272 4 4 0,3% 0 0,0%
2,4-D 1275 1272 3 3 0,2% 0 0,0%
Acétochlore 2381 2379 2 2 0,1% 0 0,0%
Anthraquinone (pesticide) 4 2 2 2 50,0% 0 0,0%
Diuron 2383 2381 2 2 0,1% 0 0,0%
Isoproturon 2383 2381 2 2 0,1% 0 0,0%
Glyphosate 206 205 1 1 0,5% 1 0,5%
S-Métolachlore a7 46 1 1 2,1% 0 0,0%




Les molécules de pesticides recherchées et détectées en 2011 - 2012

Ho/L
NOM '\('jzmr:g;?ézl l:lzesr:;[ Seuil - 0,1 01-0,2 0,2-04 S“geor"Z“r
2,45-T 2276 2276
2,4-D 2276 2265 11
Propanil 1651 1651
Atrazine-2-hydroxy 3607 3592 15
Acétochlore 3607 3601 5 1
Aldicarbe 3607 3607
Atrazine déséthyl 3609 2155 1298 150 6
Atrazine-déisopropyl 3607 3524 81 2
Alachlore 3624 3624
Aldrine 240 240
Aminotriazole 367 360 6 1
AMPA 1083 981 34 34 21 13
Améthryne 3607 3607
Anthraquinone (pesticide) 4 2 2
Atrazine 3626 2878 719 28 1
Azinphos méthyl 185 185
Azinphos éthyl 185 185
Benfluraline 185 185
Bromacil 2276 2269 4 2 1
Bromophos méthyl 240 240
Bromoxynil 2276 2276
Bentazone 2276 2078 179 15 4
Captane 240 240
Carbofuran 2276 2276
Carbendazime 3607 3607
Chlorfenvinphos 257 257
Chlorpyriphos méthyl 240 240
Chlordane 185 185
Chloridazone 3607 3606 1
Chlorpyriphos éthyl 258 257 1
Chlorothalonil 2275 2275
Aclonifen 2275 2275
Cyproconazol 3607 3607
Chlortoluron 3607 3598 8 1
Cyanazine 3607 3607




Cyperméthrine 185 185
Diclofop méthyl 1650 1650
Dichlorprop 2276 2276
DDD-2,4' 185 185
DDD-4,4' 185 185
DDE-2,4' 185 185
DDE-4,4' 185 185
DDT-2,4' 185 185
DDT-4,4' 185 185
Diflubenzuron 3607 3607
Diflufénicanil 2276 2276
Diazinon 185 185
Dichlobénil 2275 2275
Diméthoate 185 185
Diquat 204 204
Diuron 3626 3612 6
Diallate 240 240
Diméthomorphe 2276 2276
Desmétryne 3607 3607
Dinitrocrésol 2833 2833
Dinoseb 3607 3604 3
Disyston 185 185
Dinoterbe 2276 2276
Deltaméthrine 240 240
Endosulfan alpha 257 257
Endosulfan béta 257 257
Endosulfan sulfate 185 185
Endosulfan total 93 93
Endrine 240 240
Epoxyconazole 3607 3607
Ethofumésate 2276 2276
Ethion 185 185
Fenchlorphos 185 185
Fenitrothion 69 69
Mécoprop 3607 3607
Fonofos 185 185
Foramsulfuron 1651 1651
Fenpropimorphe 2276 2276
Fenpropidin 3607 3607
Fluroxypir-meptyl 2276 2276
Flusilazol 2276 2275 1
Flutriafol 2276 2276
Glufosinate 1083 1082 1
Glyphosate 1083 1050 20




Haloxyfop-méthyl (R) 2276 2276
Hexachlorobenzéne 257 257
HCH alpha 257 257
HCH béta 257 257
HCH delta 185 185
HCH gamma (lindane) 257 256
HCH alpha+beta+delta+gamma 94 94
Dieldrine 240 240
Heptachlore 240 239
Heptachlore époxide 236 236
Heptachlore époxyde trans 185 185
Hexachlorobutadiéne 93 93
Hexaconazole 2276 2276
Haloxyfop éthoxyéthyl 3607 3607
Isodrine 240 240
Imazaméthabenz 2276 2268
Metsulfuron méthyl 3607 3607
Imidaclopride 2276 2276
lodosulfuron-methyl-sodium 2833 2833
loxynil 3607 3607
Isoproturon 3654 3637 4 2
Linuron 3607 3607
Malathion 240 240
2,4-MCPA 2278 2270 1 1
2,4-MCPB 2221 2221
Mésotrione 1706 1705 1
Métazachlore 3607 3552 33 14
Monolinuron 3607 3607
Métobromuron 3607 3607
Métribuzine 3607 3607




Métabenzthiazuron 3607 3607
Métolachlore 2279 2197 72
Méthiocarb 1651 1651
Métamitrone 3607 3607
Méthomyl 3607 3607
Méthoxychlore 185 185
Métoxuron 3607 3607
Néburon 3607 3607
Oxadixyl 2276 2221 46
Oxydéméton méthyl 3607 3607
Oxadiazon 2135 2135
Parathion éthyl 240 240
Parathion méthyl 240 240
Prochloraze 2276 2276
Pentachlorophénol 2292 2292
Pendiméthaline 2276 2276
Phosalone 185 185
Phorate 185 185
Cyprodinil 2276 2276
Pyrimiphos éthyl 240 240
Prométhrine 3607 3607
Prométon 3607 3607
Propazine 3607 3607
Paraquat 204 204
Perméthrine 229 229
Prosulfocarbe 3607 3607
Pyrimiphos méthyl 185 185
Sulcotrione 3607 3606 1
Sechuméton 2833 2833
S-Métolachlore 47 46 1
Simazine 3624 3597 27
Tébuconazole 2277 2275 2
Tributyltin cation 91 91
Terbuthylazin 3607 3604 3
Terbuthylazin déséthyl 3607 3607
Tétrachlorvinphos 185 185
Terbuméton 3607 3607
Terbuméton-désethyl 3607 3607




Terbutryne 3607 3607
Triallate 240 240
Tribenuron-méthyle 1651 1651
Triasulfuron 2833 2833
Trifluraline 257 257
Vinchlozoline 2275 2275




relative a la gestion des risques sanitaires en cas de dépassement des limites de qualité des eaux destinées a la consommation humaine

Libwrts + Epalied ¢ Frotienind

REPUBLIQUE FRANCAISE

Ministére des affaires sociales et de la santé

INSTRUCTION NDGS/EA4/2010/424 du 9 décembre 2010

pour les pesticides, en application des articles R. 1321-26 a R.1321-36 du code de la santé publique

Mise a jour de 'ANNEXE 1C :
Valeurs sanitaires maximales pour des pesticides

! établies par I'Anses & la date du 22 avril 2013

Nouvelle Vmax déterminée par I'Anses (avis du 22 avril 2013)

Vmax mise a jour par 'Anses (avis du 22 avril 2013)

Molécule ne disposant pas de VTR de nature a étre retenue pour I'établissement d’'une Vmax dans 'EDCH

. Part VTR q
Pesticides Coke N°CAS ML Chronqu_Je Origine de la VTR attribuée a Vimax AViS
SISE-Eaux (mg/kg p.c./j) l'eau (%) (ng/L) | Anses
1,2-Dichloropropane 12DCP 78-87-5 0,014 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 40 [a]
1,2-Dibromométhane 12BRE 106-93-4 | Absence de VTR [a]
1,3-Dichloropropyléne-trans 13DCPYT | 10061-02-6 | Absence de VTR [a]
di 2,4-D ( - acide 24 24D 94-75-7 0,01 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 30 [a]
ichlorophénoxyacétique)
2,4-MCPA MCPA 94-74-6 0,0005 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 2 [a]
2,6-Dichlorobenzamide 26DCB | 2008-58-4 0,022 DAR The Netherlands, 2007 10 66 [b]
(métabolite du dichlobenil)
4,4-DDD DDD44 72-54-8 Absence de VTR [b]
Acétochlore ACETOCH | 34256-82-1 0,02 ComTox, 1996 10 60 [b]
Aldicarbe ADC 116-06-3 0,003 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 10 [a]
aldrine et dieldrine (somme) - - 0,0001 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 1 0,03 [a]
Aminotriazole (= amitrole) AMNTZ 61-82-5 0,001 UE, 2001 10 3 [a]
Acide benzoique 65-85-0 5 UE, 2004 10 15 000 [b]

Pesticides caractérisés par des effets toxiques a seuil
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Part VTR

Pesticides SISCEcicliEZux N°CAS V'(I'rsg(/:kt;rc:)r?lcc?ﬁ)e Origine de la VTR altltribuée a (:1/57"‘_) A'?]\;I;S
eau (%)
AMPA (acide
aminométhylphosphonique) - - 0,3 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 900 [a]
et glyphosate (somme)

Atrazine ATRZ 1912-24-9 0,02 JMPR 2007, 2009 10 60 [a]
AT ST ADSP | 1007-28-9 0,02 JMPR 2007, 2009 10 60 [q]
( = déséthyl simazine)

Atrazine déséthyl ADET 6190-65-4 0,02 JMPR 2007, 2009 10 60 [a]
Atrazine-2-hydroxy A2H 2163-68-0 0,04 JMPR 2007, 2009 10 120 [a]
. s » Données de I'atrazine extrapolables au

Atrazine déséthyl déisopropyl ADETD 3397-62-4 0,02 métabolite IMPR 2007, 2009 10 60 [a]
. Dir 08/40, base de données UE ; Journal de
Amidosulfuron AMIDOSU | 120923-37-7 0,2 'EFSA., 2009 10 600 [a]
Améthryne AMTH 834-12-8 0,072 Registration E'('S'g'gg 5‘?‘;‘8{;’5” e AR 10 216 [d]
Bentazone BTZ 25057-89-0 0,1 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 300 [a]
Bromuconazole BMUCON | 116255-48-2 0,01 DAR Belgium, 2007 10 30 [b]
Bromacil BRMCL 314-40-9 0,13 Pesticide Manual, 1993 10 390 [b]
Carbendazime CBDZ 10605-21-7 0,02 UE, 2007 10 60 [b]
e 11/50/EU, base de données UE ; Journal de
Carbétamide CBTM 16118-49-3 0,06 P'EFSA, 2011 10 180 [a]
Carbofuran CARBR 1563-66-2 0,001 EFSA, 2006 10 3 [a]
Chlordécone KEPONE 143-50-0 0,0005 ATSDR, 1995 ; Afssa, 2003 10 1,5 [e]
Chlorfenvinphos CFVP 470-90-6 0,0005 JMPR, 1994 10 1,5 [b]
Chlorothalonil CLTHAL 1897-45-6 0,015 Dir 05/53, base de données UE, 2006 10 45 [a]
Chlorpyriphos éthyl CLMPE 2921-88-2 0,01 OMS, 2004 10 30 [b]
Chlortoluron CTOL 15545-48-9 0,0113 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 30 [a]
Dir 07/76, base de données UE ; Journal de
Clomazone CLOMAZO | 81777-89-1 0,133 'EFSA, 2008 10 400 (0]
Clopyralid CLOPY 1702-17-6 0,15 UE, 2006 10 450 [b]
Cyanazine CYANZ 21725-46-2 0,0002 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 0,6 [a]
Cyprodinil PMPA 121552-61-2 0,03 UE, 2004 10 90 [b]
Cymoxany! CYM 57966-95-7 0,016 ComTox, 1999 10 48 [a]
Diazinon DIAZ 333-41-5 0,0002 UE, 2006 10 0,6 [b]
Dicamba DCAMB 1918-00-9 0,03 US EPA, 1992 10 90 [b]
Dichlobénil DICHLB 1194-65-6 0,01 AUS, 1992 10 30 [a]
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: Part VTR .
o Code o VTR Chronique - N Wies Avis
Pesticides SISE-Eaux N°CAS (ma/kg p.cc.‘/j) Origine de la VTR aﬁgfﬁioeﬂ, ;);1 (g/l) | Anses

Dichlorprop DCP 120-36-5 0,0364 OMS, 2004 10 110 [b]
Dichlorvos DDVP 62-73-7 0,00008 EFSA, 2006 10 0,24 [a]
Diethofencarbe DTFC 87130-20-9 0,1 ComTox, 1991 10 300 [b]
Dimétachlore DIMETAC | 50563-36-5 0,1 DAR DE, 2007 10 300 [b]
Diméthénamide DMTH 87674-68-8 0,02 UE, 2005 10 60 [b]

. Dir 07/25, base de données UE ; Journal de
Diméthomorphe DMTM 110488-70-5 0,05 'EFSA, 2007 10 150 [d]
Dinoseb DSEB 88-85-7 0,001 EPA, 1989 10 3 [a]
Dinoterbe DTERB 1420-07-1 | Absence de VTR [a]
Diquat DIQUAT 2764-72-9 0,002 UE, 2001 10 6 [b]
Diuron DIU 330-54-1 0,007 EFSA, 2005 10 21 [a]
Ethion ETHION 563-12-2 0,002 JMPR, 1990 10 6 [b]

Données de I'endosulfan extrapolables au
Endosulfan alpha ENDOA 959-98-8 0,006 métabolite — IMPR, 2006, base de données 10 180 [a]

UE

Ethofumésate ETES 26225-79-6 0,07 UE, 2002 10 210 [a]
Ethidimuron ETDMR 30043-49-3 | Absence de VTR [a]
Fénamidone FENAMID | 161326-34-7 0,03 03/68/EC, base de données UE, 2003 10 90 [a]
Fénoprop MCPP 93-72-1 0,003 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 9 [a]
Fenpropidin FPRO 67306-00-7 0,005 Com Tox, 1995 10 15 [a]
Fenpropimorphe FPPMP 67564-91-4 0,003 JMPR, 2004 10 9 [a]
Flazasulfuron FLAZASU | 104040-78-0 0,013 UE, 2004 10 40 [d]

. Dir 00/10, base de données UE ; Journal de
Fluroxypir FPYR 69377-81-7 0,8 'EFSA, 2012 10 2400 [a]

. Dir 00/10, base de données UE ; Journal de
Fluroxypir-meptyl FPYRM 81406-37-3 0,8 'EFSA, 2012 10 2400 [d]
Flurochloridone FLCLRD 61213-25-0 0,02 DAR Spain, 2006 10 60 [b]
Flusilazol FSLZ 85509-19-9 0,001 JMPR, 1995 10 3 [b]
Folpel ( = folpet) FOLPEL 133-07-3 0,1 EFSA, 2006 ; JMPR, 2004 10 300 [a]
Fomesafen FOMESAF | 72178-02-0 0,0025 D T for Fomesafen | 4 75 | (o]
Glufosinate GFST 51276-47-2 0,02 JMPR, 1999 10 60 [b]
HCH gamma ( = lindane) HCHG 58-89-9 0,005 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 1 2 [a]
Heptachlore époxide HEPE 1024-57-3 0,0001 OMS, 2004 1 0,03 [b]
Hexachlorobenzéne HCB 118-74-1 0,00016 OMS, 2004 1 0,05 [b]
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Part VTR

o Code o VTR Chronique - N Vmax Avis
Pesticides SISE-Eaux N°CAS (mg/kg p.cc.l/j) Origine de la VTR af'tég)lre(oeﬂ, ;:1 (g/l) | Anses
Hexachlorobutadiéne HEXBU 87-68-3 0,0002 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 0,6 [a]
Hexaconazole HXCZ 79983-71-4 0,005 JMPR 1990, base de données UE, 1990 10 15 [a]
Hexazinone HXZN 51235-04-2 0,033 EPA, 1990 10 99 [a]
Imazalile IMAZ 73790-28-0 0,025 UE, 1997 10 75 [a]
Imazaméthabenz IMAT 100728-84-5 0,06 Com Tox, 2004 10 180 [a]
Imidaclopride IMIDA 138261-41-3 0,06 JMPR, 2002 10 180 [b]
loxynil IOXY 1689-83-4 0,005 UE, 2004 10 15 [a]
Iprodione IPD 36734-19-7 0,06 UE, 2003 10 180 [b]
Isoproturon ISP 34123-59-6 0,003 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 9 [a]
Lenacile LNCE 2164-08-1 0,14 UE, 2009 10 420 [c]
Linuron LNR 330-55-2 0,003 UE, 2003 10 9 [a]
Malathion MALTH 121-75-5 0,03 UE, 2006 10 90 [b]
Mécoprop FNP 93-65-2 0,00333 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 10 [a]
. Dir 08/108, base de données UE ; Journal de
Mepiquat MEPIQUA | 15302-91-7 0,2 'EFSA, 2009 10 600 [d]
Métabenzthiazuron MTBZTZ 18691-97-9 | Absence de VTR [a]
Métalaxyle METAL 57837-19-1 0,08 2010/28/EU, base de données UE, 2010 10 240 [a]
Métalaxyl-M 70630-17-0 0,08 10 240 [f]
Métaldehyde METACET 108-62-3 0,02 DAR Austria, 2006 10 60 [b]
Métamitrone MTMI 41394-05-2 0,025 ComTox, 2003 10 75 [b]
Métazachlore METZCL | 67129-08-2 0,036 ComTox, 1998 10 108 [b]
Méthidathion MTHION 950-37-8 0,001 JMPR 1997 in base de données UE, 1997 10 3 [a]
Métobromuron MTBR 3060-89-7 | Absence de VTR [d]
Métolachlore MTC 51218-45-2 0,0035 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 10 [a]
il Dir 07/25, base de données UE ; Journal de
Métribuzine MTBZ 21087-64-9 0,013 'EFSA, 2011 10 40 [a]
Metsulfuron méthyl IMETS 74223-64-6 0,22 Dir 00/49, base de données UE, 2001 10 660 [g]
Monolinuron MLNR 1746-81-2 0,003 ECCO 1997, base de données UE, 1997 10 9 [a]
Napropamide NAPR 15299-99-7 0,125 ComTox, 1999 10 375 [b]
Néburon NBR 555-37-3 | Absence de VTR [b]
Nicosulfuron NICOSUL | 111991-09-4 0,4 ComTox, 1994 10 1200 [b]
Norflurazon NFZ 27314-13-2 0,04 EPA, 1991 10 60 [a]
Desmethylnorflurazon NORFLDM | 23576-24-1 0,015 D°”n’q‘gfasbgﬁtg‘ffgé%z?ﬂgf‘g?ﬁ;'iggg ad 10 45 [q]
Oxadiazon OXDZ 19666-30-9 0,0036 Com Tox, 2004 10 10,8 [a]
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. Part VTR .

Pesticides ok N°CAS WYL Chronlqt_le Origine de la VTR attribuée a Vimax A

SISE-Eaux (mg/kg p.c./j) leau (%) (ug/L) | Anses
Oxadixyl ODX 77732-09-3 0,01 Aus, 1988 10 30 [a]
Oxydéméton méthyl OXDM 301-12-2 0,0003 UE, 2006 10 1 [b]
Paraquat PRQT 4685-14-7 0,005 JMPR, 2004 10 15 [b]
Parathion méthyl PARTHM 298-00-0 0,003 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 9 [a]
Phosphate de tributyle PHTB 126-73-8 | Absence de VTR [a]

. Dir 08/69, base de données UE ; Journal de
Piclorame PICLO 1918-02-1 0,3 P'EFSA, 2010 10 900 [d]
Piperonil butoxide PPBTX 51-03-6 0,2 JMPR 2001, base de données UE, 1997 10 600 [a]
Procymidone PROCYM | 32809-16-8 0,028 DAR France, 2007 10 84 [b]
Prométhrine PROM 7287-19-6 0,004 EPA, 1992 10 12 [a]
Propazine PROP 139-40-2 0,02 EPA, 1990 10 60 [a]
Propoxur PPX 114-26-1 0,02 JMPR, 1989 10 60 [b]
Propyzamide PRPZ 23950-58-5 0,085 UE, 2004 10 255 [b]
Prosulfuron PROSULF | 94125-34-5 0,02 02/45/EC, base de données UE, 2002 10 60 [a]
Pyridate PYRD 55512-33-9 0,036 UE, 2001 10 108 [b]
. EFSA 2010, base de données UE ; Journal de

Quimerac QUINMR 90717-03-6 0,08 'EFSA. 2010 10 240 [d]
Secbuméton SECB 26259-45-0 | Absence de VTR [a]
Simazine SMz 122-34-9 0,00052 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 2 [a]

Simazine hydroxy SHYD 2599-11-3 0,0005 OMS, 2003 10 2 [f] [9]
Sulcotrione SCT 99105-77-8 0,007 DAR Germany, 2006 10 21 [b]
Terbuméton TERBM 33693-04-8 0,075 Pesticide Manual, 1993 10 225 [b]
Terbumeton-déséthyl TERBMDE | 30125-64-5 | Absence de VTR [g]
Terbuthylazine TBZ 5915-41-3 0,0022 OMS, directives qualité eau de boisson, 2004 10 7 [a]
Terbuthylazine déséthyl TBZDES | 30125-63-4 0,004 idem Terbuthylazine, DAR UK, 2007 10 12 [b]

(métabolite terbutylazine)
Données de la Terbuthylazine extrapolables
Hydroxyterbuthylazine TBZH 66753-07-9 0,004 au métabolite — EFSA 2011, base de données 10 12 [g]
UE ; Journal de 'EFSA, 2011

Tébuconazole TBCZ 107534-96-3 0,03 JMPR, 1994 10 90 [b]
Terbutryne TERBU 886-50-0 0,001 EPA, 1988 10 3 [a]
Thirame THIR 137-26-8 0,01 UE, 2003 10 30 [b]
Triclopyr TCPY 55335-06-3 0,03 UE, 2006 10 90 [b]
Vinchozoline VCLZ 50471-44-8 0,01 JMPR, 1995 10 30 [b]
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[a] Avis du 8 juin 2007 de I'Agence francaise de sécurité sanitaire des aliments relatif aux risques sanitaires liés aux dépassements de la limite
de qualité des pesticides dans les eaux destinées a la consommation humaine

[b] Avis du 7 février 2008 de I'Agence francaise de sécurité sanitaire des aliments relatif a la détermination des valeurs sanitaires maximales de
pesticides et métabolites dans les eaux destinées a la consommation humaine

[c] Avis du 6 mars 2009 de I'Agence francaise de sécurité sanitaire des aliments relatif a la détermination d'une valeur sanitaire maximale pour
le 1énacile et évaluation des risques sanitaires liés a la situation locale de contamination des eaux destinées a la consommation humaine par le
lénacile dans le département du Haut-Rhin

[d] Avis du 9 ao(t 2010 de I'Agence nationale de sécurité sanitaire de 'alimentation, de I'environnement et du travail relatif a la détermination
d’'une valeur sanitaire maximale pour le flazasulfuron

[e] Avis du 10 décembre 2003 de I'Agence frangaise de sécurité sanitaire des aliments relatif a I'évaluation des risques liés a la consommation
de denrées alimentaires contaminées par la chlordécone en Martinique et en Guadeloupe

[f] Avis du 16 décembre 2010 de I'Agence nationale de sécurité sanitaire de l'alimentation, de I'environnement et du travail relatif a la
détermination de valeurs sanitaires maximales pour le métalaxyl-M et pour I'hydroxysimazine dans les eaux destinées a la consommation
humaine

[0] Avis du 22 avril 2013 de I'Agence nationale de sécurité sanitaire de I'alimentation, de I'environnement et du travail relatif a la détermination
de valeurs sanitaires maximales (Vmax) de pesticides ou métabolites de pesticides dans les eaux destinées a la consommation humaine

Pour ce qui concerne les pesticides ayant des effets toxiques sans seuil , 'Anses a estimé que l'ingestion d'une eau contenant 2 pg/L
d’alachlore et celle d’une eau contenant 0,017 ug/L de béta HCH sont associées a un excés de risque de cancer de 10° ; pour ce dernier,
compte-tenu des performances analytiques et de la limite de qualité en vigueur, une V. de 0,1 pug/L a été retenue.
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ARS de Basse-Normandie

Direction de Santé Publique

Département Santé Environnement

Espace Claude Monet

2 place Jean Nouzille - BP 55035

14050 Caoen cedex 4

tél 02 31 70 97 08
ars-bnormandie-sante-environnement@ars.sante. fr

ARS - Délégation Territoriale du Calvados

Service Santé Environnement

Espace Claude Monet

2 place Jean Nouzille - BP 95226

14050 Caoen cedex 4

€1 02 31 70 95 60
ars-dt14-sante-publique-environnement@ars.sante. fr

ARS - Délégation Territoriale de la Manche
Service Santé Environnement

Place de la Préfecture

50008 Saint-L6 cedex

€l 02 33 06 56 13
ars-dtb0-sante-environnement@ars.sante. fr

ARS - Délégation Territoriale de I'Orne
Service Santé Environnement

Cité administrative

BP 539 - Place Bonet

61016 Alencon cedex

tel 02 33 80 83 00

ars-dté 1-sante-environnement@ars.sante. fr
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